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POYTAXTDA TRANSPORT SOHASINI 
RIVOJLANTIRISH BO‘YICHA 

ZAMONAVIY YONDASHUVLAR

Davomi 2-betda

Davomi 2-betda

Keyingi yillarda poytaxtda jamoat 
transportini rivojlantirish boʻyicha ancha 
ishlar qilindi. Avtobuslar parki ikki barobarga 
kengaytirilib, ularning umumiy soni 1,9 
mingtaga yaqinlashdi, qatnov intervali 30 
daqiqadan 15 daqiqaga qisqardi. Natijada 
avtobuslardan foydalanuvchilarning soni 
kunlik 1,4 million nafarga yetdi.

Yer osti va yer usti metropoliten 
liniyalarining umumiy uzunligi 70,5 
kilometrga yetkazilib, bekatlar soni 29 tadan 50 
tagacha oshdi. Metro bir kunda 900 ming nafar 
yoʻlovchiga xizmat koʻrsatmoqda.

Shahar koʻchalarida harakatni tashkil 
etishning texnik ishlari koʻlami kengayib, 2870 
ta belgi almashtirildi, 2770 ta yangi belgi va 55 
ta svetofor oʻrnatildi. 

Shu bilan birga, aholi va transport vositalari 
sonining oʻsishi, shahardagi iqtisodiy jarayonlar 
natijasida yoʻl infratuzilmasiga yuklama 
keskin ortmoqda. Poytaxtning asosiy transport 
yoʻlaklariga bosim 2 barobar koʻpaygani, 
keyingi yillardagi 7-8 balli tirbandliklar odatiy 
holga aylangani koʻrsatib oʻtildi. Jamoat 

transportidan foydalanish ulushi shaxsiy 
avtomobillarnikidan kamligicha qolmoqda. 
Bularning barchasi ekologik holatga ham oʻz 
taʼsirini koʻrsatib kelmoqda. 

Dunyo amaliyotida yoʻl harakatini 
boshqarishning eng samarali usuli sifatida 
intellektual transport tizimi (ITS) keng 
qoʻllanilmoqda. Mazkur yondashuvga koʻra, 
shaharlarda harakatni oʻz vaqtida nazorat 
qilish, tahlilini olib borish va rejalashtirish 
markazlashgan holda amalga oshiriladi.

Taqdimotda shu maqsadda Toshkent 
shahrida yagona yoʻl harakatini tashkil etish 
markazini yaratish taklif qilindi. 

Markaz transport va piyodalar oqimlarini 
tahlil qilish va modellashtirish, intellektual 
transport tizimini joriy etish hamda boshqarish, 
transport master-rejasi va karkasini ishlab 
chiqish va joriy qilish, elektr quvvatlash 
infratuzilmasini rivojlantirish, individual 
harakatlanish vositalaridan foydalanishni 
ragʻbatlantirish kabi vazifalar bilan 
shugʻullanadi.

Mamlakatimizda davlat va jamiyat hayotining barcha sohalarida 
amalga oshirilayotgan keng koʻlamli yangilanishlar jarayonida 
aholi murojaatlari bilan ishlash tizimini ham takomillashtirish, 
Xalq qabulxonalarining imkoniyatlarini kengaytirish, faoliyatiga 
zamonaviy yondashuvlarni joriy etish, jamoatchilik fikrini 
chuqurroq oʻrganish va qarorlar qabul qilishda uni inobatga olish 
tobora dolzarb ahamiyatga ega boʻlib borayotgani taʼkidlandi.

Aholining kayfiyati, ehtiyoji va orzu-intilishlarini aniq hamda 
toʻliq oʻrganishda zamonaviy, professional sotsiologiya va tahliliy 
usullardan foydalanish zarurligi, bu islohotlar naqadar samarali 
boʻlayotgani haqida xolis axborot olish hamda kelgusi istiqbolga 

moʻljallangan taraqqiyot dasturlarini toʻgʻri ishlab chiqishning 
muhim omili ekani koʻrsatib oʻtildi.

Prezidentimiz xalq bilan muloqot madaniyatini izchil 
yuksaltirish, fuqarolarni eshitish, ularning fikr-mulohazalarini 
inobatga olgan holda qaror qabul qilish davlat idoralari faoliyatida 
bosh mezon boʻlishi shartligini taʼkidladi.

Fuqarolardan kelib tushayotgan murojaatlarga nafaqat tezkor 
javob berish, balki ularni tizimli tahlil qilib, sotsiologik tadqiqotlar 
natijalari bilan solishtirish orqali tegishli yechimlarni taklif qilish, 
umuman, davlat va jamiyat oʻrtasidagi muloqot sifati hamda 
ishonchni mustahkamlash davlat va boshqaruv organlari, mahalliy 

ijro etuvchi hokimiyat idoralarining asosiy vazifalaridan biri ekani 
yana bir bor koʻrsatib oʻtildi.

Hokimiyat va aholi oʻrtasidagi doimiy muloqotning 
institutsional asoslarini mustahkamlab, yangicha yondashuvlarga 
asoslangan zamonaviy modelini shakllantirish, uni jamoatchilik 
fikrini oʻrganish tizimiga bogʻlash muhim ekani qayd etildi.

Mutasaddilarga xalq bilan muloqot mexanizmlarini yanada 
takomillashtirish, fuqarolarning murojaatlari bilan ishlash 
samaradorligini oshirish yuzasidan tegishli topshiriqlar berildi.

 
OʻzA 

DAVLAT IDORALARI VA XALQ O‘RTASIDAGI MULOQOT 
MEXANIZMLARI YANADA TAKOMILLASHTIRILADI

Prezident Shavkat Mirziyoyevga davlat idoralarining aholi bilan kommunikatsiyasi samaradorligini oshirishga 
qaratilgan ishlar yuzasidan axborot berildi.

Prezident Shavkat Mirziyoyev 3-dekabr kuni 
Toshkentda transport boshqaruvini takomillashtirish 

va tirbandliklarning oldini olish choralariga doir 
taqdimot bilan tanishdi.

Taʼkidlanganidek, mamlakatimizda 
kimyo sanoatini jadal rivojlantirish va 
raqamlashtirish boʻyicha aniq strategiya 
qabul qilingan. 2030-yilgacha tarmoq hajmini 
kamida ikki barobarga oshirish, mineral 
oʻgʻitlar ishlab chiqarishni 1,5 barobarga 
koʻpaytirish va eksport hajmini 1 milliard 
dollarga yetkazish rejalashtirilgan.

Bugungi kunda tarmoqda umumiy 
qiymati 1 milliard dollarlik 21 ta yirik loyiha 
amalga oshirilmoqda, kelgusi uch yil uchun 
yana 4,5 milliard dollarlik tashabbuslar 
shakllantirilgan.

Taqdimotda kimyo sanoatidagi yirik 
korxonalarda baʼzi ishlab chiqarish 
quvvatlarining eskirgani oqibatida energiya 
xarajatlarining yuqoriligi va raqobatbardoshlik 
pastligi koʻrsatib oʻtildi. Masalan, azotli 
oʻgʻitlar tannarxining 55 foizgacha qismi 
energiya xarajatlariga toʻgʻri kelmoqda.

Sohada energiya tejamkor texnologiyalarni 
joriy qilish va raqamlashtirish orqali 
xarajatlarni keskin qisqartirish zarurligi 
koʻrsatib oʻtildi.

Dunyoda kimyo mahsulotlarining 
bozori tez surʼatlar bilan oʻsib bormoqda. 
Qoʻshni mamlakatlarda 1 milliard dollarlik 
mahsulotlarga talab va logistika uchun qulay 
sharoitlar boʻlsa-da, mazkur salohiyatdan 
yetarlicha foydalanilmayotgani qayd etildi.

Taqdimotda mahalliy xomashyoni 
chuqur qayta ishlash hisobiga yangi 
mahsulot turlarini oʻzlashtirish va eksportni 
kamida ikki barobarga oshirish mumkinligi 
taʼkidlandi.

Joriy yilda Toshkent, Navoiy va Jizzax 
viloyatlarida “yashil” mineral oʻgʻitlar, sian 
tuzlari, kaliy ksantogenat, kaliy sulfati kabi 
yuqori qoʻshilgan qiymatli mahsulotlar 
chiqaradigan loyihalar ishga tushdi. Ushbu 
yangi mahsulotlar eksportini oshirishni 
hozirdan hisob-kitob qilish zarurligi koʻrsatib 
oʻtildi.

Kelgusi yilda 4,5 million tonna paxta 
yetishtirish maqsad qilingan.

Buning uchun fosforli oʻgʻitlarning 
zaxirasini tayyorlash, oʻgʻit ishlab 
chiqaruvchilarga yetarli miqdorda sulfat 
kislotasini yetkazib berish vazifasi qoʻyildi. 
Fermerlarni oʻgʻit bilan taʼminlash uchun 
imtiyozli kreditlar ajratish ishlarini tezroq 
boshlash zarurligi taʼkidlandi.

Prezidentimiz kimyo sanoati mamlakat 
iqtisodiyotidagi strategik tarmoq ekanini 
taʼkidlab, ichki bozorni barqaror taʼminlash, 
eksport salohiyatini oshirish va yangi ish 
oʻrinlarini yaratish yuzasidan aniq topshiriqlar 
berdi. 

 
OʻzA 

KIMYO SANOATI — 
MAMLAKAT IQTISODIYOTINING 

STRATEGIK TARMOG‘I
Prezident Shavkat Mirziyoyev kimyo sanoatida 

ishlab chiqarish va eksportni oshirish hamda tannarxni pasaytirish 
yuzasidan taqdimot bilan tanishdi.

PREZIDENT OLIMPIADASI 
O‘YINLARINING G‘OLIB VA 
SOVRINDORLARI HAMDA 

BARCHA ISHTIROKCHILARIGA
Aziz farzandlarim!
Hurmatli ota-onalar, ustoz va murabbiylar!
Avvalo, barchangizni Vatanimiz hayotida 

oʻchmas iz qoldirgan Prezident Olimpiadasi 
oʻyinlaridagi muvaffaqiyatli ishtirokingiz 
bilan chin qalbimdan samimiy muborakbod 
etaman.

Albatta, saralash bosqichlarida 100 
mingdan ziyod oʻgʻil-qizlarimiz orasida 
gʻolib va sovrindor boʻlgan 3 ming nafarga 
yaqin sizdek eng kuchli va navqiron 
sportchilarimizning munosib ishtiroki 
tufayli  bu musobaqalar Oʻzbekiston sporti 
noyob tizim boʻlib shakllanganini bugun 
chuqur mamnuniyat bilan taʼkidlashga 
haqlimiz.

Qariyb oʻn kun davom etgan qizgʻin 
va murosasiz bellashuvlarda erishilgan 
gʻalabalar, rekord natijalar bu fikrni yaqqol 
isbotlab turibdi.

Ayniqsa, ogʻir atletikachi qizlarimiz 
Shahnoza Haydarova, Mohinur Esonboyeva, 
yengil atletikachimiz Sadafbonu 
Nusratulloyeva Oʻzbekiston rekordini 
yangilagani, yunon-rum kurashi boʻyicha 17 
yoshli Qamariddin Xudoyberganov amaldagi 
Osiyo va jahon chempionlarini, Komila 
Sultanova, Umarali Abdujabborov, Miraslava 
Omelchenko kabi taekvondochilarimiz esa 
mamlakat chempionlaridan ustun kelib, eng 
yuksak shohsupalarga koʻtarilgani tahsinga 
sazovordir.

Yana bir muhim jihati — bundan toʻrt 
yil oldin yoʻlga qoʻyilgan “Besh tashabbus 
olimpiadasi” tizimida kashf etilgan iqtidorli 
yoshlarimizdan 23 nafari ushbu Olimpiadaning 
gʻolib va sovrindorlariga aylandi.

Bularning barchasi  Prezident 
Olimpiadasining yoshlarimiz uchun gʻoyat 
masʼuliyatli bellashuvga aylangani va oʻzining 
shonli anʼanalarini shakllantira boshlaganini 
koʻrsatadi.

Aminman, sport sohasidagi ilk qadamlarini 
qadrdon mahallasidan boshlagan, bugun oʻz 
hududining sharafini dadil himoya qilgan bu 
farzandlarimiz kelgusida jahon arenalarida 
Vatanimiz shuhratini butun dunyoga tarannum 
etadi.

Qadrli sportchi yoshlar!
Sizlarning ishtirokingizda boʻlib oʻtgan 

bellashuvlarni  biz butun xalqimiz bilan 
birgalikda katta qiziqish va hayajon bilan 
kuzatib, Yangi Oʻzbekistonda yuksak 
salohiyatli olimpiya zaxiralari yetishib 

kelayotganidan qalbimiz quvonch va iftixorga 
toʻldi.

Musobaqaning gʻolib va sovrindorlari, 
ularning ota-onalari va murabbiylarini 
alohida qutlagan holda bir fikrni taʼkidlab 
aytmoqchiman. Aslida, bunday musobaqalarda 
ishtirok etishning oʻzi ulkan baxt, ulkan yutuq. 
Chunki bu oʻyinlar sizlarning qalbingizga 
Olimpiada ruhi, Olimpiada gʻoyalarini olib 
kiradi, jahon arenalari sari dadil borishda 
katta tajriba va mahorat maktabi boʻlib xizmat 
qiladi.

Hech shubhasiz, biz bu tizimni yanada 
takomillashtirib, uning tarkibiga kelgusi 
yildan boshlab, suv sporti, velosport, 
triatlon, qilichbozlik va jamoaviy sport 
turlarini ham kiritamiz. Olimpiadamizning 
har bir bosqichiga xalqaro sport mezonlari 
toʻliq tatbiq qilinadi va yuqori mahoratli 
sportchilarni tayyorlash uchun trenerlarni 
zamonaviy metodologiya va yondashuvlar 
asosida oʻqitish tizimi yoʻlga qoʻyiladi.

Shuningdek, musobaqalar natijalarini 
ochiq va shaffof usulda baholash uchun 
hakamlarning malakasi oshirib boriladi, sport 
turlaridan kelib chiqib, sport maktablari va 
toʻgaraklardagi sharoitlar yaxshilanadi.

Ana shu ishlarni amalga oshirishda bu yilgi 
musobaqalarda toʻplagan bilim va tajribangiz, 
amaliy takliflaringiz bilan sizlar ham munosib 
ishtirok etasiz, deb ishonaman.

Fursatdan foydalanib,  mazkur 
bellashuvlarning saralash va final bosqichlarini 
yuksak darajada tashkil etgan hududlarimiz, 
tegishli vazirlik va idoralar rahbarlari hamda 
mutasaddi shaxslarga, sport federatsiyalari, 
oliy oʻquv yurtlari, texnikum va maktablar  
jamoalariga, jonkuyar volontyorlarimizga, 
yoshlarimizni qoʻllab-quvvatlab turgan barcha 
sport muxlislariga, koʻp millatli xalqimizga 
samimiy minnatdorlik bildiraman.

Sizlar bugun katta marralarni zabt etdingiz. 
Oldingizda esa bundan ham yuksak dovonlar 
turibdi.

Barchangizga kelgusi musobaqalarda bundan 
ham yorqin gʻalaba va natijalar yor boʻlishini 
tilayman.

Tinimsiz izlanishdan, olgʻa borishdan hech 
qachon toʻxtamang, aziz farzandlarim!

 
Shavkat MIRZIYOYEV,

Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidenti

Uchrashuvda Rossiyaning Nijniy Novgorod 
va Omsk viloyatlari, Boshqirdiston va 
Krasnoyarsk oʻlkasi rahbarlari ham ishtirok 
etdilar.

Suhbat avvalida yuqori martabali mehmon 
davlatimiz rahbariga Rossiya Prezidenti Vladimir 
Putinning samimiy salomi va eng ezgu tilaklarini 
yetkazdi.

Oliy darajadagi uchrashuvlar natijalariga 
koʻra erishilgan kelishuvlarni qabul qilingan 
“yoʻl xaritasi” asosida amalga oshirilishi 
muhokama qilindi.

Savdo hajmi barqaror oʻsib borayotgani, 
sanoat, energetika, transport, metallurgiya, 
kimyo va boshqa sohalarda qoʻshma loyihalar 
amalga oshirilayotgani mamnuniyat bilan qayd 
etildi.

Tovar ayirboshlash surʼatini saqlab qolish, 
iqtisodiyotning ustuvor tarmoqlarida, jumladan, 
sanoat zonalari doirasidagi kooperatsiya 
loyihalarini jadallashtirish, hududlar va biznes 
darajasida faol hamkorlik aloqalarini davom 
ettirish boʻyicha muvofiqlashtirilgan choralar 
koʻrish muhim ekani taʼkidlandi.

Shu maʼnoda, Toshkentda boʻlib oʻtgan 
Hukumatlararo komissiyaning yigʻilishi va 
ishbilarmonlik tadbirlarining natijalari yuqori 
baholandi.

Shuningdek,  uchrashuv doirasida 
Rossiyaning yetakchi kompaniyalari rahbarlari 
Prezidentimizga axborot texnologiyalari, 
energetika, elektrotexnika, mashinasozlik, 
kimyo, farmatsevtika, toʻqimachilik va oziq-
ovqat sanoatida loyihalarni amalga oshirish 
boʻyicha aniq rejalarni taqdimot qildilar.

OʻzA

O‘ZBEKISTON-ROSSIYA: SAVDO HAJMI BARQAROR 
O‘SIB BORAYOTGANI MAMNUNIYAT BILAN QAYD ETILDI

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev Hukumatlararo 
komissiyaning navbatdagi yigʻilishida ishtirok etish uchun mamlakatimizga kelgan Rossiya Federatsiyasi 

Hukumati Raisining birinchi oʻrinbosari Denis Manturov boshchiligidagi delegatsiyani qabul qildi.

Endi buning uchun qulay imkoniyat 
bor — “Kelajak uchun” forumi istiqbolli 
tashabbuslar yoʻllanadigan ochiq muloqot 
maydoni. Undan asosiy maqsad soha va 
hududlarni rivojlantirishga jamoatchilikni 
jalb etish, aholi takliflarini yuzaga chiqa-
rish, islohotlarning xalqchilligini taʼmin-
lashdir.

Forum Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2025-yil 14-iyuldagi “Is-
lohotlarni amalga oshirishda istiqbolli 
tashabbuslarni yanada qoʻllab-quvvat-
lash boʻyicha qoʻshimcha chora-tadbirlar 
toʻgʻrisida”gi farmoniga muvofiq oʻtka-
ziladi. Buning uchun masʼul tashkilotlar 

hamkorligida tizim yoʻlga qoʻyildi,  
kelajakuchun.gov.uz kraud-platformasi 
ishga tushirildi.

Forum 3 ta bosqichdan iborat. 
Birinchi bosqichda tashabbuskorlar, 
shu jumladan, xorijdagi vatandoshlari
miz mazkur kraud-platformaga kirib,  
One-ID orqali roʻyxatdan oʻtadi. 5 ta 
ustuvor yoʻnalishdan birini tanlab, taklif 
va loyihalari mazmunini yozadi. Platfor-
mada har bir fuqaro 5 tagacha tashabbus 
yoʻllashi hamda jamoa boʻlib qatnashishi 
mumkin.

Mamlakatni bilimli, fidoyi va 
shijoatli insonlar rivojlantiradi. Oʻzbekistonda 
barcha islohot va rejalar xalqimizning talab va 

takliflariga tayanadi.

MAMLAKATIMIZ  
TARAQQIYOTI  UCHUN 

O‘Z  TAKLIFINGIZNI  YO‘LLANG!
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Ikkinchi bosqichda barcha yoʻllan-
gan tashabbuslar ekspertlar tomonidan 
oʻrganib chiqiladi, ularning tavsiyasi 
asosida takomillashtiriladi. Yakunda eng 
muhim deb topilgan tashabbus va gʻo
yalar keyingi bosqichga oʻtadi.

Uchinchi bosqichda mualliflar oʻz ta
shabbuslarini Mentorlar kengashi ekspert-
lariga taqdimot qiladi. Muhokamalarda 

Markaz intellektual transport tizimining 
operatori hisoblanadi. Mazkur platforma 
kameralar, datchiklar, GPS vositalari orqali 
yigʻilgan maʼlumotlarni, xususan, sunʼiy 
intellektdan foydalangan holda tahlil 
qilib, tirbandliklar statistikasini yuritish 
va ularni bashorat qilish, marshrutlarni 

optimallashtirish, svetofor fazalarini 
adaptiv tarzda oʻzgartirish, yoʻl-transport 
hodisalari roʻy bergan paytda favqulodda 
xizmatlarni chaqirish kabi imkoniyatlarga 
ega boʻladi. 

Tizimning joriy qilinishi natijasida 
yoʻllarda transport harakatining oʻrtacha 
vaqti va favqulodda xizmatlarning YTH 
joyiga yetib kelish vaqti qisqarishi, asosiy 

yoʻllardagi tirbandliklar hamda yoʻl-
transport hodisalari kamayishi kutilmoqda. 

Prezidentimiz takliflarni maʼqullab, 
pilot loyihani joriy yilning oʻzidayoq ishga 
tushirib, kelgusi yillarda uni kengaytirish, 
2030-yilga qadar uni hududlar bilan 
integratsiya qilishni topshirdi. 

 OʻzA

POYTAXTDA TRANSPORT SOHASINI 
RIVOJLANTIRISH BO‘YICHA 

ZAMONAVIY YONDASHUVLAR

MAMLAKATIMIZ  TARAQQIYOTI  UCHUN 
O‘Z  TAKLIFINGIZNI  YO‘LLANG! 

eng dolzarb deb topilgan tashabbuslar  
“Top-50” va “Top-10” tarzida saralanadi.

Forumning yakuniy bosqichi Tosh-
kent shahrida oʻtkaziladi. Uning sanasi 
va aniq joyi haqida qoʻshimcha xabar 
beriladi.

Gʻolib deb topilgan 10 ta eng ilgʻor 
tashabbus Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentiga taqdimot qilinadi. Yakun-
da maʼqullangan tashabbuslar hayotga 

Konstitutsiya — huquqiy davlat kafolati

Rivojlangan demokratik mamlakatlar tajribasi 
va bu boradagi xalqaro hujjatlarda belgilangan 
tamoyillardan kelib chiqib aytish mumkinki, sud 
hokimiyatining chinakam mustaqilligini amalda 
taʼminlashning asosiy kafolatlaridan biri samarali 
faoliyat yuritadigan sudyalar hamjamiyati organlari 
hisoblanadi.

BMTning Sud organlari mustaqilligiga oid 
asosiy prinsiplarida sudyalar oʻz manfaatlarini 
himoya qilish, kasbiy tayyorgarligini oshirish 
va mustaqilligini saqlash maqsadida sudyalar 
birlashmalarini yoki boshqa tashkilotlarni tashkil 
etishi va ularga kirishi mumkinligi qayd etilgan.

Prezidentimiz 2021-yil 22-fevralda 
BMTning Inson huquqlari boʻyicha kengashi 
46-sessiyasida sudyalar kengashlari faoliyatini 
yanada takomillashtirishga qaratilgan gʻoya va 
tashabbuslarni ilgari surgan edi. 

Davlatimiz rahbarining ushbu tashabbuslari 
oʻsha paytda koʻplab nufuzli xalqaro ekspertlar 
tomonidan xayrixohlik bilan qabul qilinib, 
fuqarolar va tadbirkorlik subyektlarining 
qonuniy manfaatlarini taʼminlashda sudyalar 
kengashlarining juda muhim oʻrin tutishi, bunday 
kengashlarni tuzishdan koʻzlangan asosiy maqsad 
sudyalar korpusini har tomonlama munosib 
nomzodlar bilan shakllantirishdek oʻta muhim va 
murakkab jarayonlarni tashqi bosimdan himoya 
qilish ekani eʼtirof etilgandi.

Ayni payt Oʻzbekiston taraqqiyotining sifat 
jihatidan mutlaqo yangi bir bosqichiga oʻtilgach, 
sudyalar hamjamiyati organlari faoliyatida ham 
muayyan oʻzgarishlar roʻy berdi.

Sudyalarni tanlash va lavozimga tayinlashning 
xalqaro standartlari va rivojlangan demokratik 
davlatlarning ilgʻor tajribasiga toʻla mos keladigan 
ochiq, oshkora va muqobil tizimini yaratish maqsadida 
mamlakatimiz sud tizimi tarixida ilk bor sudyalar 
hamjamiyatining eng muhim organlaridan biri boʻlgan 
Oʻzbekiston Respublikasi Sudyalar oliy kengashi 
tashkil etildi. Unga sudyalar hamjamiyatining 
konstitutsiyaviy organi maqomi berildi.

Sudyalarning oliy malaka hayʼati, sudyalarning 
malaka hayʼatlari vakolatlariga kiradigan masalalar 
— sudyaning intizomiy javobgarligi, sudyaning 
vakolatlarini toʻxtatib turish yoki muddatidan 

ilgari tugatish, sudyaning daxlsizligini taʼminlash, 
sudyalik qasamyodi va sudyalar odob-axloqi 
qoidalariga rioya etilishi ustidan nazorat qilish 
borasidagi faoliyatida ham sezilarli oʻzgarishlar 
kuzatildi.

Lekin soʻnggi yillardagi islohotlar dinamikasi 
odil sudlov tizimida sudyalar hamjamiyati organlari 
faoliyati samaradorligini oshirish, ularning oʻrni va 
roli, amaliy ahamiyatini kuchaytirish zaruratini 
vujudga keltirmoqda.  

Mana shu hayotiy zaruratdan kelib chiqib, 
Prezidentimizning shu yil 24-noyabrdagi “Sudyalar 
hamjamiyati organlari faoliyatining samaradorligi 
va ochiqligini oshirish hamda sud mustaqilligi 
kafolatlarini yanada kuchaytirish chora-tadbirlari 
toʻgʻrisida”gi farmonida qator yangi vazifalar 
belgilandi.

Sudyalar hamjamiyati organlari orasida 
Sudyalar oliy kengashi faoliyat mezonlari, maqsad 
va vazifalari nuqtayi nazaridan nihoyatda muhim 
oʻrin tutadi. Kengash konstitutsiyaviy qoidaga 
muvofiq, sudyalar korpusini shakllantiradi hamda 
sud hokimiyati mustaqilligi prinsipiga rioya 
etilishini taʼminlaydi. Shuningdek, sudyalarning 
mustaqilligi va daxlsizligini taʼminlash, 
korrupsiyaviy holatlarning barvaqt oldini olish 
hamda sudlarni moliyalashtirishda ishtirok etish 
kabi vazifalarni amalga oshirishda asosiy rolni 
bajaradi.

Farmonning amaliy ahamiyati shundaki, u 
mana shunday muhim vazifa va vakolatlarga ega 
boʻlgan kengash faoliyatini umumeʼtirof etilgan 
xalqaro norma va prinsiplar asosida tashkiliy va 
institutsional jihatdan yanada takomillashtirishga 
huquqiy asos boʻladi.

Hujjatda nazarda tutilgan sudyalarni navbatdagi 
oʻn yillik muddatga tayinlash (saylash) tartibini 
bekor qilib, sudyalik lavozimlariga nomzodlarni 
dastlab besh yil muddatga, keyinchalik muddatsiz 
davrga tayinlash (saylash) tartibi oʻrnatilishi:

birinchidan, sudyalarning mustaqilligi va 
daxlsizligi kafolatlarining huquqiy asoslarini 
takomillashtirishga xizmat qiladi;

ikkinchidan, odil sudlovga oid xalqaro 
talab va standartlarda belgilangan sudyalarning 
almashtirilmasligi prinsipi taʼminlanishiga olib 
keladi; 

uchinchidan, sudyalar sudyalik faoliyatini 
amalga oshirishida barcha tuzilmalar va mansabdor 
shaxslarning maʼmuriy buyruqbozliklaridan xoli 
boʻlishini taʼminlaydi. 

Bir soʻz bilan ifodalaganda, sudyani professional 
faoliyatida odil sudlovni toʻlaqonli amalga oshirish 
uchun turli ichki va tashqi taʼsirlardan xoli qilib, 
uning mustaqilligi va daxlsizligini taʼminlaydi. 
Pirovardida sudyaning oʻz ishiga nisbatan 
ichki ishonchi mustahkamlanishiga ijobiy taʼsir 
koʻrsatadi.

Ilgʻor xorijiy tajribalarga koʻra, aksariyat 
davlatlarda sudyalar muddatsiz davrga tayinlanishi 
bois, ushbu prinsip orqali sudyalarning pensiya 
yoshiga yetguniga qadar vakolatini asossiz 
toʻxtatish, muddatidan ilgari tugatish, boshqa 
lavozimga oʻtkazish, qayta tayinlash boʻyicha 
muayyan cheklovlar belgilangan. 

Shuningdek, ayrim xalqaro standartlarda 
nazarda tutilgan sudyaning almashtirilmasligi 
tamoyili sudyalik vakolati muddatining qonunda 
belgilangan asoslardan tashqari qayta koʻrib 
chiqilmasligini anglatadi. 

Bundan tashqari, BMTning sudyalar va 
advokatlar mustaqilligi boʻyicha maxsus 
maʼruzachisi Diyego Garsiya-Sayan Oʻzbekiston 
boʻyicha hisobotida sudyalarning muddatsiz 
davrga oʻtkazishdan oldin 15 yillik sudyalik 
davriyligi belgilangani sudyalarga bosim oʻtkazish 
va ularning mustaqilligiga taʼsir koʻrsatuvchi xavf 
sifatida baholangan. U muddatsiz davrga oʻtish 
uchun bitta vakolat muddatida ishlashni tavsiya 
etgan.

Nomzodni sudyalik lavozimiga tayinlash tartibi 
turlicha, xususan, Ozarbayjon va Gruziyada sudya 
dastlab 3 yil, Belarus va Moldovada 5 yil, ushbu 
muddatdagi faoliyati natijalari asosida uzluksiz 
muddatga tayinlanadi. 

Farmonda belgilangan sudyaning kasbiy 
faoliyatini baholashda “halollik”, “kasbiy 
layoqatlilik” va “sudyalik odobi qoidalariga 
rioya etish” talablarining aniq mezonlarini qonun 
darajasida belgilash vazifasi milliy qonunchilikdagi 
huquqiy boʻshliq, yaʼni sudya maʼnaviyatining eng 
muhim kategoriyalarini nazarda tutadi. Natijada 
odil sudlovni taʼminlashning asosiy omillari 

qatorida sudyaning axloqiy yuksalishi, qalban 
ulgʻayishi, vijdonan poklanishi, uning maʼnaviy 
kamolotini taʼminlovchi mezonlar majmui ishlab 
chiqilib, qonun hujjatlarida aks ettiriladi.

Shubhasiz, sudya maʼnaviyatining eng 
muhim kategoriyalarini belgilash va ularni milliy 
qonunchilikka singdirish odil sudlovning maʼnaviy-
axloqiy va huquqiy asoslarini takomillashtirishga 
olib keladi. Bu esa, oʻz navbatida, odil sudlovning 
sifati va samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Ushbu normalarning milliy qonunchilikda aks 
ettirilishi Sudyalar axloqining Bangalor prinsiplari 
uchinchi tamoyili — “halollik va vijdonlilik sudya 
oʻz majburiyatlarini lozim darajada bajarishining 
zarur shartlari” implementatsiyasini taʼminlaydi. 
Zero, odil sudlov maʼnaviy-axloqiy asoslarining 
mustahkam poydevorini ham sudyaning “halolligi”, 
“kasbiy layoqatliligi”, “sudyalik odobi qoidalariga 
rioya etishi” singari muhim tushunchalar tashkil 
etadi.

Mazkur tushunchalarning aniq mezonlari 
qonunchilikka kiritilishi sudyalik kasbi talab 
qiladigan vazifasiga sodiqlikni keltirib chiqarib, 
uning jamiyat oldidagi majburiyatlarini oshiradi. 
Sudyaning oʻz xizmat vazifasi hamda odamlar 
taqdiriga munosabatini oʻzgartirib, tizimda 
korrupsiya holatlarining oldi olinishiga erishiladi.   

Kengash tarkibini shakllantirish tartibi sudyalar 
hamjamiyati organlari ishtirokini oshirish orqali 
yanada takomillashtiriladi. Jumladan, kengashning 
doimiy asosda faoliyat yurituvchi sudyalari 
lavozimiga nomzodlar tegishli sud sudyalari 
malaka hayʼatlari tomonidan tavsiya etiladi. Bunda 
kengashning doimiy asosda faoliyat yurituvchi 
sudyalari lavozimiga, qoida tariqasida, sudya 
sifatida kamida 7 yil ishlagan sudyalar nomzodi 
koʻrsatilishi mumkinligi toʻgʻrisidagi yangi tartib 
oʻrnatilishi, amaldagi qonun hujjatlaridagi boʻshliq 
— kengash raisining aʼzolarni qanday mezonlar 
asosida tanlashiga aniqlik kiritadi.

Bu normalar kengash tarkibini shakllantirish 
bilan bogʻliq qator xalqaro standartlar va samarali 
konseptual modellar qoidalariga hamohang. 
Inson huquqlari boʻyicha Yevropa sudi qaroriga 
koʻra, sudning mustaqilligini baholashda sudyalar 
kengashiga sudyalarni tayinlash tartibi, xususan, 
tayinlashni amalga oshiruvchi organlarning 
xarakteri sudning oʻzini oʻzi boshqaruvida 
dolzarbdir. Buning uchun siyosiy organlar 
taʼsirini kamaytirish maqsadida sud korpusi 
mustaqil ravishda oʻz vakillarini kengashga 
saylashi muhimdir. Venetsiya komissiyasining 
taʼkidlashicha, muayyan sudyalar kengashi tarkibi 
bir-biridan farq qilishi mumkin, biroq umumiy 
talabga koʻra, uning kamida yarmi oʻz hamkasblari 
saylagan sudyalardan tashkil topishi lozim.

Sudyalar orasidan kengash aʼzoligiga nomzodlar 
Ukrainada sudyalar syezdi, Litvada sudyalarning 
umumiy majlisi, Gruziyada sudyalarning oʻzini 
oʻzi boshqarish organi tomonidan saylanadi. 

Qayd etilganlarga koʻra, qonunda kengash 
aʼzosiga nisbatan talablarni belgilash, aʼzolikka 
nomzod tegishli sudyalarning malaka hayʼatlari 
tomonidan kengashga taqdim etilishi va munosib 
deb topilgan muqobillik asosidagi nomzodlar 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentiga tavsiya 
etilishi tartibi muhim hisoblanadi. 

Farmonda belgilangan vazifalar ijrosi, 
xususan, kengash aʼzolarini tanlash mezonlarining 
qonunchilikda aniq nazarda tutilishi nomzodlarning 
obyektiv, shaffof hamda adolatli tanlanishini 
taʼminlashga xizmat qiladi.

Sudyalar hamjamiyati organlari faoliyati 
samaradorligini oshirishga qaratilgan navbatdagi 
yangi demokratik tamoyil bevosita sudyalar malaka 
hayʼatlari hamda sudyalar oliy malaka hayʼatlariga 
qoʻshimcha vakolatlar berilishi bilan bogʻliq. Yaʼni 
Sudyalar oliy kengashining sudyalik lavozimlariga 
nomzodlar boʻyicha xulosalar quyidagi sudyalar 
hamjamiyati organlari tomonidan taqdim etilishini 
nazarda tutadi:

— sudyalar malaka hayʼatlari — harbiy 
sudlar, Qoraqalpogʻiston Respublikasi, viloyatlar 
va Toshkent shahri sudlari, Qoraqalpogʻiston 
Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahri 
maʼmuriy sudlari sudyalari, hududiy harbiy 
sudlar, tumanlararo, tuman, shahar sudlari raislari, 
rais oʻrinbosarlari va sudyalari lavozimlariga 
nomzodlar boʻyicha;

— Sudyalar oliy malaka hayʼati — Oliy 
sud sudyalari, Qoraqalpogʻiston Respublikasi, 
viloyatlar va Toshkent shahri sudlari, 
Qoraqalpogʻiston Respublikasi, viloyatlar va 
Toshkent shahri maʼmuriy sudlari, Oʻzbekiston 
Respublikasi Harbiy sudining raislari va rais 
oʻrinbosarlari lavozimlariga nomzodlar boʻyicha 
yangi tartib oʻrnatilmoqda.

Mazkur normalar sudyalar hamjamiyati 
organlari jamoatchilik asosida faoliyat 
yuritadigan sudyalar malaka hayʼatlari va 
sudyalar oliy malaka hayʼatlari zimmasiga 
yuklatilgan vazifalarning bajarilishi uchun 
ularning masʼuliyatini oshiradi.

Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, farmonda 
belgilangan yangi demokratik tamoyillar sudyalar 
hamjamiyati organlari faoliyati samaradorligini 
oshirish orqali ularning oʻz vazifalarini bajarish 
jarayonida davlat organlari, boshqa tashkilotlar, 
mansabdor shaxslar, fuqarolik jamiyati institutlari 
ishtiroki va aralashuvini keskin kamaytirishga olib 
keladi. 

Natijada sudyalar hamjamiyati organlari va 
uning muayyan tuzilmalari oʻzining eng muhim 
fundamental funksiyasini — sudyalarning 
manfaatlarini toʻlaqonli ifodalash imkonini oshirib, 
yangi Oʻzbekistonning strategik maqsadi — 
jamiyat hayotida adolat oʻrnatilishining huquqiy 
asoslarini  mustahkamlaydi.

tatbiq etiladi. Ularning mualliflari mod-
diy ragʻbatlantirilib, loyihalari davlat to-
monidan qoʻllab-quvvatlanadi.

Tanlangan tashabbuslarni tijorat-
lashtirish va moliyalashtirishga Biznesni 
rivojlantirish banki hamda boshqa tijo-
rat banklari, Ilm-fanni moliyalashtirish 
va innovatsiyalarni qoʻllab-quvvatlash 
jamgʻarmasi mablagʻlari yoʻnaltiriladi.

Forumga kelib tushgan boshqa 
tashabbuslar davlat dasturlari, tarmoq 
yoki hududlar boʻyicha “yoʻl xarita
lari”ni shakllantirish uchun Hukumat 
tomonidan koʻrib chiqiladi. Forum 
doirasida barcha jarayonlar Strategik 
rivojlanish va islohotlar agentligi to-
monidan muvofiqlashtirib boriladi.

Forumda qatnashib, 
mamlakatimiz taraqqiyoti 
uchun oʻz taklifingizni 
yoʻllang! Aynan Sizning 
tashabbusingiz gʻolib deb 
topilishi mumkin. 

Minavar SODIQOV,
tibbiyot faxriysi

Prezidentimiz tashrifi chogʻida Jizzax 
viloyati koʻp tarmoqli tibbiyot markazini 
koʻrib, sohaga sarflangan ulkan investitsiya 
va eʼtiborni yana bir bor his etdim. Zamonaviy 
yetti qavatli majmua kuniga 400 nafargacha 
bemor qabul qiladi, 344 oʻringa ega, 100 
milliard soʻmdan ortiq qiymatdagi MRT, 
MSKT, laboratoriya va jarrohlik uskunalari 
bilan jihozlangan. Muhimi, poliklinikadan 
tortib, kardioxirurgiya, neyroxirurgiya, 
oftalmologiya va urologiyagacha — barcha 
yoʻnalishdagi xizmatlar bir majmuada 
jamlangan.

1973-yildan buyon Jizzax viloyati 
sogʻliqni saqlash tizimida faoliyat 
yuritaman. Turli lavozimlarda 
ishlaganman. Jumladan, viloyat 
sogʻliqni saqlash boshqarmasini ham 
boshqarganman. Oʻsha paytlardagi 
imkoniyatlar bilan bugungi 
sharoitlarning orasida juda katta 
tafovut bor. Hatto oddiy jarrohlik 
amaliyotini bajarish uchun ham 
sharoit yetishmas, moddiy baza 
nochor edi. Ayrim rejalarni orzu 
ham qilolmasdik.

Jizzaxga tashrif doirasida oʻtkazilgan uchrashuv va 
muloqotlar yurtimiz taraqqiyoti, ayniqsa, bu viloyatining 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi uchun juda muhim 
ahamiyat kasb etdi. Prezidentimiz joylarda qilinayotgan 
ishlar, infratuzilma loyihalari hamda aholining kundalik 
muammolarini hal etish boʻyicha vazifalarni belgilab berdi.

Erkin XOLMATOV,
Jizzax viloyati ekologiya va 

iqlim oʻzgarishi boshqarmasi 
boshligʻi

Tashrif davomida davlatimiz rahbari Jizzax 
shahridagi yirik infratuzilma loyihalaridan biri 
— yangi transport uzelini koʻzdan kechirib, 
uning ahamiyatini alohida taʼkidladi. Mazkur 
loyiha doirasida 290 milliard soʻm mablagʻ 
yoʻnaltirilib, 700 metrli yoʻl oʻtkazgich va 
4 kilometrli yangi avtomobil yoʻli qurib 
bitkazilgani viloyat markazining transport 
harakatini yengillashtirishda hal qiluvchi 
omil boʻlishi qayd etildi. Shuningdek, 
aholining kundalik harakatlanishi, tez yordam 
mashinalari yurishi, umuman, qatnovning 
sifatini yaxshilashga xizmat qiladi.

Davlatimiz rahbarining navbatdan tashqari 
sessiya boshlanishida “Biz oldimizga yuksak 
marralarni qoʻyib, Yangi Oʻzbekistonni barpo 
etish yoʻlida astoydil mehnat qilyapmiz, 
yangiliklar yaratyapmiz va natijalarga 
erishyapmiz. Viloyatni qanday ogʻir 
sharoitlardan olib chiqqanimizni, Jizzaxning 
har bir tumanida boʻlayotgan katta-katta 
oʻzgarishlarni, odamlarning xursandchiligini 
koʻrib, juda quvonaman va faxrlanaman”, 
degan ishonch soʻzlari hech bir mubolagʻasiz, 
har bir jizzaxlikning yuragidan joy oldi.

Mamlakatimiz yetakchisi keyingi 
yilda viloyatga 4,5 milliard dollar xorijiy 
investitsiya olib kelish, eksport qiymatini 500 
million dollarga yetkazish, 175 ming odamni 
ishli qilish, 15 ming oilani kambagʻallikdan 
chiqarish borasida qattiq ishlash kerakligini 
koʻrsatib oʻtdi. Ushbu topshiriqlarni 
bajarishda viloyatimizda imkoniyat ham, 
salohiyat ham mavjud.

Keyingi yillardagi islohotlar tufayli Jizzax 
oldingi qoloq, agrar hududdan sanoati tez 
oʻsayotgan viloyatga aylandi. Oddiy misol: 
sakkiz yil oldin viloyatdagi ish oʻrinlarining 
42 foizi qishloq xoʻjaligiga toʻgʻri kelardi. 
Bugun viloyatdagi 310 mingga yaqin 
kishi sanoat va servis sohalaridagi yuqori 
daromadli ish bilan band. Shuning oʻziyoq 
turli soha va tarmoqlarda ish oʻrinlari 
kengayib borayotganini anglatadi.

Prezidentimiz sessiyada joylardagi 
dolzarb masalalarni eshitib, ularni manzilli 
hal etish boʻyicha aniq koʻrsatmalar berdi. 
Xususan, hayot sifatini oshirish, ish oʻrinlari 
ochish, tadbirkorlikni qoʻllab-quvvatlash 
va ijtimoiy infratuzilmani yaxshilashga 

qaratilgan aniq rejalar belgilandi. Ushbu 
vazifalar viloyatimizdagi islohotlarning 
izchil davom etishiga yangi surʼat 
bagʻishlaydi.

Biz, faollar Prezidentimizning ushbu 
topshiriqlarini oʻz vaqtida va yuksak 
masʼuliyat bilan bajarishga tayyormiz. Yurt 
taraqqiyoti yoʻlida har bir tashabbus, har bir 
loyiha amalda samara berishi uchun butun 
kuch va salohiyatimizni safarbar etamiz.

Bu tibbiyot sohasidagi tizimli 
islohotlarning amaliy natijasidir. Bunday 
klasterli yondashuv tez tashxis qoʻyish, 
sifatli davolash, shifokorlar oʻrtasida 
hamkorlik oʻrnatish va aholi uchun 
qulaylikni bir vaqtning oʻzida taʼminlaydi. 
Yuqori texnologiyali operatsiyalarga 
navbatlar bir necha barobar qisqarayotgani 
loyihaning eng katta ijtimoiy samarasidir.

Markaz ishga tushirilishi natijasida Jizzax 
viloyati aholisining Toshkent yoki qoʻshni 

viloyatlarga qatnashi 80 foizgacha kamayadi. 
Natijada xalqning vaqti, mablagʻi tejaladi. 
Muhimi, turli sarsongarchiliklardan qutuladi.

Tibbiyot klasteri doirasida Qozon 
federal universiteti bilan uzoq muddatli 
hamkorlik yoʻlga qoʻyilmoqda. Bu 
mahalliy mutaxassislarning malakasini 
oshirish, xalqaro standartlarni oʻrganish, 
yangi diagnostika va davolash usullarini 
joriy etishga xizmat qiladi. Prezidentimiz 
taʼkidlaganidek, endi kadrlar tayyorlashning 
oʻzi ham yangi bosqichga chiqishi kerak.

Davlatimiz rahbari bemor uchun 
asosiysi shifokorning bilimi, malakasi 
va halol xizmati ekaniga alohida urgʻu 
berdi. Bu soha masʼullari, mutaxassislar 
uchun ustuvor vazifani belgilab beradigan 
fikr boʻldi. Darhaqiqat, eng zamonaviy 
binolarning ham qiymati sifatli xizmat bilan 
oshadi, mustahkamlanadi. Ha, tibbiyotimiz 
odamlarni rozi qiladigan xalqchil tizimga 
aylanib bormoqda. 

Prezidentimiz boshchiligidagi islohotlar 
Jizzax viloyati tibbiyotini yangi bosqichga 
olib chiqmoqda. Bir paytlar orzu boʻlgan 
sharoitlar bugun roʻyobga chiqmoqda. Endi 
eng katta vazifamiz ushbu imkoniyatlardan 
samarali foydalanib, xalqimizga chin dildan 
xizmat qilishdir.

YANGI O‘ZBEKISTON: YANGI SUD 
TIZIMI — YANGI TAMOYILLAR

Yangi Oʻzbekiston sud tizimini 
tubdan demokratlashtirish, bunda 
sudlar faoliyatini tashkil etish va 
uni boshqarish, mustaqilligini 
amalda taʼminlash jarayonida 
sudyalar hamjamiyati organlarining 
faol ishtirokiga alohida ahamiyat 
qaratilayotgani zamirida katta 
maqsad bor. Bunda sudni bugungi 
kundagi shiddatli islohotlar talablariga 
moslashtirish orqali har qanday 
holatda adolatni qaror toptirishga 
qodir boʻlgan odil sudlov tizimini 
shakllantirish masalasi turibdi.

Xolmoʻmin YODGOROV,
Oʻzbekiston Respublikasi Sudyalar 
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Xalqimizning xohish-irodasi, siyosiy 
madaniyati va tashabbuskorligi mahsuli 
boʻlgan yangi tahrirdagi Konstitutsiyamiz 
qabul qilinganiga ikki yildan oshdi. Ahamiyatli 
jihati, unga kiritilgan har bir oʻzgartirish 
va qoʻshimchalar oʻtgan vaqt davomida 
amaliy ifodasini koʻrsatib, hayotiy ehtiyoj va 
muammolarga mustahkam huquqiy yechim 
boʻlmoqda, bugungi tezkor oʻzgarishlar, global 
tendensiyalar va xalqimizning orzu-istaklarini 
oʻzida mujassam etib, mamlakatimizning 
taraqqiyot surʼatiga munosib huquqiy poydevor 
vazifasini oʻtamoqda.

Oʻzbekiston Prezidentining “Bugun biz 
tarixning yanada masʼuliyatli va hal qiluvchi 
pallasida turibmiz. Mamlakatimiz taraqqiyotida 
mutlaqo yangi davrga qadam qoʻymoqdamiz. 
Chunki yangilangan Konstitutsiyamizni qabul 
qilish bilan biz Uchinchi Renessans uchun 

huquqiy poydevor yaratdik” degan fikrlari 
ham Bosh qonunimiz hozirgi va kelajak avlod 
oldidagi zarur va hayotiy hujjat ekani belgisidir.

Shu jihatdan yangi Oʻzbekistondagi keng 
koʻlamli islohotlar, inson qadrini ulugʻlashga 
qaratilgan gʻoyalar va yangilanish ruhining 
amalda namoyon boʻlayotgani mamlakat 
taraqqiyotida mutlaqo yangi bosqichni boshlab 
berdi. Ushbu jarayonda yangi tahrirdagi 
Konstitutsiya davlatning asosiy qonuni sifatida 
zamon talablariga mos holda jamiyat rivojining 
tabiiy va hayotiy zaruratiga aylandi.

Konstitutsiya muqaddimasida uni 
davlatchiligimiz rivojining 3000 yildan 
ziyod tarixiy tajribasiga, shuningdek, jahon 
sivilizatsiyasiga beqiyos hissa qoʻshgan buyuk 
ajdodlarimizning ilmiy, madaniy va maʼnaviy 
merosiga tayanib qabul qilganimiz yozib 
qoʻyilgan. Joriy yilda Samarqand shahrida 
oʻtkazilgan UNESCOning 43-sessiyasi 
doirasidagi xalqaro anjumanda Samarqand 
tarixi qayta baholangani, ilmiy dalillar va 
arxeologik topilmalarga asoslangan xulosaga 
koʻra, shaharning tarixi ilgari aytilgandek 2750 
yil emas, balki 3000 yildan ham qadimroq ekani 
tasdiqlangani hamda dunyo madaniyati markazi 
sifatida yana bir bor tan olinishi yuqoridagi 
fikrlarning amaliy ifodasidir.

Yangi tahrirdagi Konstitutsiyada davlatning 
ijtimoiy sohadagi majburiyatlari bilan bogʻliq 
normalar 3 barobar koʻpaytirildi. Shunga 
muvofiq ijtimoiy davlat modelini amalga 
oshirish mexanizmlari izchil tatbiq etilmoqda. 
Bu borada “Inson qadri uchun” tamoyili ustuvor 
boʻlgan, ijtimoiy adolat taʼminlangan, aholining 
ehtiyojmand qatlamlari samarali himoya 
qilingan, kambagʻallikni minimum darajaga 
tushirishga erishilayotgan ijtimoiy davlat barpo 
etish yoʻlida tizimli ishlar qilinmoqda.

Maʼlumotlarga koʻra, 2015-yildan buyon 
dunyoda global iqtisodiy oʻsish surʼati oʻrtacha 

Mirzayusup RUSTAMBOYEV,
Oʻzbekiston Respublikasida xizmat 
koʻrsatgan yurist,
Konstitutsiyaviy komissiya aʼzosi

3 foizni tashkil etib, oldingi oʻn yillikka nisbatan 
sekinlashish kuzatilmoqda. Agar besh yil oldin 
dunyoda 650 million kishi kambagʻallikda 
yashagan boʻlsa, bugun ularning soni 800 
milliondan oshdi. Shu bois, 2030-yilgacha 
global miqyosda kambagʻallikka barham berish 
BMT Barqaror rivojlanish maqsadlarining 
birinchisi sifatida belgilangan.

Jahonda shunday tendensiya kuzatilayotgan 
bir sharoitda mamlakatimizda kambagʻallikni 
kamaytirish borasidagi islohotlar samara bera 
boshlagani quvonarli. Aholini ijtimoiy qoʻllab-
quvvatlash eng muhim vazifa sifatida belgilanib, 
bu borada shart-sharoit yaratish, ayniqsa, muhtoj 
qatlamga maqsadli koʻmak berishga alohida 
eʼtibor qaratilmoqda. Zero, buyuk alloma 
Bahouddin Naqshbandning “Peshvo boʻlsang, 
xalqning ogʻirini koʻtar. Shu bilan davlatning 
ruhi tirik boʻladi”, degan soʻzlari hayotiy 
haqiqatdir.

Birgina misol, oxirgi yillarda yurtimizda 
kambagʻallik darajasi 35 foizdan 6,6 foizgacha 
qisqartirilgani, yaʼni 7,5 million kishi 
kambagʻallikdan chiqarilgani hamda bu boradagi 
islohotlarning izchil davom ettirilayotgani 
ijtimoiy davlat tamoyilining amaliy natijasi 
boʻlmoqda. Shu bilan birga, oxirgi 7-8 yilda 
iqtisodiyotimiz 2 karra oʻsgani, joriy yil yakuni 
boʻyicha aholi jon boshiga daromad 3500 
dollarga yetishi bu borada muhim omildir.

Bugun mamlakatimizda 667 mingdan ziyod 
kam taʼminlangan oilaga bolalar nafaqasi va 
moddiy yordam uchun 3 milliard soʻm, 245 
mingdan ortiq oilaga elektr energiyasi va tabiiy 
gaz kompensatsiyasi uchun 40 milliard soʻm, 
9500 ga yaqin oilaga homiladorlik va tugʻish 
nafaqasi uchun 24 milliard soʻmdan ziyod 
mablagʻ ajratilgani ijtimoiy himoyaning amaliy 
natijalaridir. Shu bilan birga, nogironligi boʻlgan 
shaxslar, oʻzgalar parvarishiga muhtoj yakka-
yolgʻiz hamda yolgʻiz yashaydigan keksalarga 
tizimli koʻmak berilmoqda.

Imkoniyati cheklangan aholining 
kambagʻallikka tushib qolishi ehtimoli 
yuqoriligidan kelib chiqqan holda, ularni 
qoʻllab-quvvatlash, inklyuzivlik asosida 
jamiyatga integratsiya qilish boʻyicha yangicha 
yondashuvlar ishlab chiqildi. Ularga munosib 
mehnat sharoiti yaratilishi natijasida joriy yilda 
nogironligi bor 150 ming yurtdoshimiz ishga 
joylashdi. Shuningdek, ularga hayotiy zarur 
tibbiy jihozlar berilmoqda.

Mahallalarni obod qilish, odamlar hayotini 
yaxshilash va tadbirkorlik infratuzilmasini 
rivojlantirishga har yili salmoqli mablagʻ 
yoʻnaltirilmoqda. Bu, oʻz navbatida, aholi 
farovonligini mustahkamlash, turmush sifatini 
yanada oshirishga olib kelmoqda.

Xalqaro mehnat tashkiloti hisobotiga koʻra, 
2024-yilda global ishsizlik darajasi 5 foizni 
tashkil etib, yuqori texnologiyalar, sunʼiy 
intellektning jadal kirib kelayotgani hisobiga 
dunyoda millionlab ish oʻrinlari yoʻqotilishi 
kuzatiladi. Shu bois, tahlillarga asoslangan holda 
kelgusida faol iqtisodiy va investitsiya siyosatini 
yuritish maqbul yoʻldir.

Oʻzbekistonda bu boradagi tizimli ishlar 
tufayli joriy yilning oʻzida 35 milliard dollar 
sarmoya evaziga 9000 dan ortiq yangi korxona, 
300 mingga yaqin yuqori daromadli ish oʻrni 
tashkil etilmoqda. Shu bilan birga, qulay 
ishbilarmonlik muhiti hisobiga oʻtgan sakkiz 
yilda 700 ming tadbirkor oʻzining barqaror 
biznesiga ega boʻldi. Eng muhimi, davlat 
tomonidan biznesga sharoit yaratib berilyapti, 
tadbirkorlar esa oʻziga ijtimoiy masʼuliyat olib, 
ehtiyojmand aholini ishli va daromadli qilishda 
koʻmakchi boʻlmoqda. Mana shunday samarali 
hamkorlik tufayli shu yilning oʻzida 270 
mingdan ziyod kambagʻal oila aʼzosi doimiy 
ishli boʻlgani fikrimiz tasdigʻidir.

Bundan tashqari, xalqaro amaliyotdan kelib 
chiqqan holda yurtimizda AT, sunʼiy intellekt, 

fintex kabi yuqori daromad keltiradigan 
sohalarda startaplar ekotizimini rivojlantirishga 
alohida eʼtibor qaratilyapti. Joriy yil boshidan 
buyon startaplarga 270 million dollar yoki 
oʻtgan yilgiga nisbatan 4 barobar koʻp xorijiy 
investitsiya kiritildi. Bu yoʻnalishdagi ishlar 
yanada kuchaytirilib, birgina Jahon banki bilan 
hamkorlikda qiymati 100 million dollarlik yangi 
loyihalar paketi amalga oshirilmoqda.

Yangi tahrirdagi Konstitutsiyada taʼlimga oid 
normalarning kengayishi va takomillashtirilishi 
taʼlim imkoniyatlari, ijtimoiy adolat hamda 
kelajakka investitsiyaning konstitutsiyaviy 
kafolati sifatida har bir fuqaro, jumladan, 
kam taʼminlangan yoshlarga taʼlim olish 
imkoniyatini oshirgani, oʻqitish sifati va ilmiy 
salohiyatni rivojlantirishga zamin yaratgani 
bilan ahamiyatlidir. Zero, dunyoda taʼlim olish, 
ilm-fan infratuzilmasini yaxshilashga ehtiyoj 
har qachongidan yuqori. Xalqaro ekspertlarning 
hisob-kitobiga koʻra, jahonda savodsizlikning 
yillik iqtisodiy zarari 1,4 trillion AQSH dollarini 
tashkil etadi. Bu esa kelajakda mamlakatlar 
taraqqiyotiga oʻnglanmas salbiy taʼsir koʻrsatishi 
kunday ravshan.

Shundan kelib chiqqan holda, mamlakatimiz 
yetakchisi Prezidentlik faoliyatining dastlabki 
davridan boshlab barcha uchun taʼlim 
imkoniyatlarini kengaytirishni ijtimoiy 
muammolarni hal qilishning eng samarali 
yoʻli sifatida belgilab berdi. Natijada uzluksiz 
taʼlim tizimiga eʼtibor tubdan oʻzgarib, bu 
borada yangi davr boshlandi. Oʻtgan sakkiz 
yilda qariyb 500 ta yangi umumtaʼlim maktabi 
barpo etilgani, oliy oʻquv yurtlari soni 77 
tadan 202 taga, talabalar soni esa 250 mingdan 
1,5 millionga yetgani, Prezident maktablari, 
buyuk olim va mutafakkirlar nomi bilan 
ataladigan ixtisoslashtirilgan maktablar faoliyat 
yuritayotgani bu boradagi muhim natijalardir.

Keyingi sakkiz yilda yurtimizda taʼlim 
va ilm-fan uchun xarajatlar 6 karra oshirilib, 
378 trillion soʻmni tashkil etgani, yuzlab 
yangi bogʻchalar, maktab, texnikum va 
oliygohlar qurilgani, taʼlim va ilm dargohlarini 
zamon talablari asosida jihozlash, ustoz va 
murabbiylarning mehnatini munosib qadrlashga 
qaratilgan dasturlar, qisqacha aytganda, 
masʼuliyatli va mashaqqatli mehnat asosida bu 
koʻrsatkichga erishilyapti. Mamlakatimizda 
qisqa muddatda bogʻchalar soni 5200 dan 38 
mingtaga, qamrov darajasi 27 foizdan 78 foizga 
yetkazilgani, tarbiyachilar maoshi maktab 
oʻqituvchilari oyligiga tenglashtirilgani, ushbu 
muassasalardagi rahbar va pedagoglar maoshi 
qariyb 2 barobar oshirilganini taʼkidlash lozim.

Shu bilan birga, oliy taʼlim tizimida ham 
tub islohotlar amalga oshirilib, miqdor va 
sifat jihatidan ilgari kuzatilmagan ijobiy 
koʻrsatkichlar qayd etilmoqda. Milliy statistika 
qoʻmitasi maʼlumotiga koʻra, 2024/2025-oʻquv 
yili boshida 18-23 yoshli aholini oliy taʼlimga 
qamrab olish koʻrsatkichi 47,7 foizga yetgan. 
Vaholanki, ushbu koʻrsatkich 2014-yilda 6,8 
foizni, 2015-yilda esa 7 foizni tashkil qilgan.

2025-yilda Oʻzbekistondagi 23 ta oliy taʼlim 
muassasasi QS (Quacquarelli Symonds) xalqaro 
reytingining Markaziy Osiyodagi nufuzli 
universitetlari roʻyxatidan oʻrin olgan boʻlsa, 
Times Higher Education Impact Rankings 
natijalariga koʻra, 2024-yilda yurtimizdagi 53 ta 
OTM ushbu global reytingga kiritildi va ulardan 
7 tasi yetakchi 1000 ta oliy taʼlim muassasasi 
qatoridan joy oldi.

Xorijlik yoshlarning ham Oʻzbekistondagi 
oliy taʼlim muassasalarida oʻqishga qiziqishi 
ortmoqda. Birgina misol: 2024-yilda 
Oʻzbekistondagi oliy taʼlim muassasalarida tahsil 
olayotgan chet ellik talabalar soni 12,5 mingni 
tashkil qildi va bu 2017/2018-oʻquv yildagiga 
nisbatan 9,6 barobar koʻp koʻrsatkich demakdir.

Talabalar uchun yaratilayotgan shart-
sharoitlar ham sifat bosqichiga kirib bormoqda. 
Xususan, 2024-yilning oʻzida 27,3 ming 
oʻrinli talabalar turar joyi barpo etilgani 
hamda yotoqxonaga joylashish tizimi toʻliq 
raqamlashtirilgani ham salmoqli amaliy 
natijalardan.

Albatta, mazkur raqamlar Konstitutsiyamizda 
taʼlim uchun kafolatlangan huquqlar samarasidir. 
Shu bilan birga, dual taʼlimning keng joriy 
etilishi, masofaviy taʼlimning yoʻlga qoʻyilishi, 
shuningdek, oliy taʼlim muassasalariga akademik 
va moliyaviy mustaqillik berilayotgani oʻqitish 
sifati oshishiga samarali taʼsir oʻtkazyapti.

UNESCO statistika instituti maʼlumotlariga 
koʻra, jahonda ilmiy va madaniy muassasalar 
rahbarlarining 25 foizi, taʼlim sohasi 
boshqaruvchilarining 30 foizi, tadqiqotchilarning 
33 foizi xotin-qizlardir. Bu esa ayollar 
huquqlarini taʼminlashda tengsizlik hamon 
saqlanib qolayotganini tasdiqlaydi.

Shu jihatdan xotin-qizlarning huquq va 
manfaatlarini toʻliq taʼminlash, ularning qadr-
qimmatini ulugʻlash yangi Oʻzbekistonning 
davlat siyosatida yetakchi oʻringa qoʻyilmoqda. 
Shundan kelib chiqqan holda, xotin-qizlarning 
turli soha va tarmoqlarda Vatanimizning jadal 
taraqqiyoti uchun munosib hissa qoʻshayotgani 
alohida eʼtirofga sazovordir. Masalan, 2017-yilda 
boshqaruv sohasida xotin-qizlar ulushi oʻrtacha 
20 foizni tashkil etgan boʻlsa, hozirda bu raqam 
35 foizga yetdi. Hozir Oliy Majlis Qonunchilik 
palatasi deputatlarining 38 foizini, Senat 
aʼzolarining 27 foizini ayollar tashkil etmoqda.

Ayniqsa, xotin-qizlarning oliy taʼlimga 
qamrovini oshirish yoʻlidagi saʼy-harakatlar 
natijasida yurtimizdagi oliy taʼlim muassasalari 
talabalarining 52 foizdan ortigʻini xotin-qizlar 
tashkil etmoqda. 2024-yilda magistraturada 
oʻqiyotgan 15 mingga yaqin xotin-qizning 
100 milliard soʻmga yaqin kontrakt puli toʻlab 
berildi.

Hozir 6200 dan ortiq xotin-qiz ilmiy faoliyat 
bilan shugʻullanayotgani, ilmiy ishlanmalarning 
25 foizini olima ayollarimiz yaratayotgani 
ham jamiyatda ularning oʻrni mustahkamlanib 
borayotganidan dalolat beradi. Ular orasida 
xalqaro darajada eʼtirof etilayotgan ilm-fan 
vakillarining borligi barchamizga cheksiz faxr-
iftixor bagʻishlaydi, yoshlarimizni yangidan 
yangi yutuqlarga undaydi. 

Yangi tahrirdagi Konstitutsiyada inson huquq 
va erkinliklari, huquqni qoʻllash amaliyoti bilan 
bogʻliq qator normalar hayotda oʻzining amaliy 
ifodasini topmoqda. Bu borada quyidagilarni 
alohida qayd etish maqsadga muvofiq.

Birinchidan, Bosh qonunimizdagi 
“Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi 
mamlakatning butun hududida oliy yuridik 
kuchga ega, toʻgʻridan toʻgʻri amal qiladi va 
yagona huquqiy makonning asosini tashkil 
etadi” degan normadan kelib chiqqan holda 

davlat organlari, ayniqsa, sudlar tomonidan 
yangi tahrirdagi Konstitutsiyani bevosita 
qoʻllagan holda qarorlar qabul qilish amaliyoti 
joriy etildi. Xususan, sud amaliyoti tahliliga 
koʻra, jinoyat ishlari boʻyicha sudlar hujjatlarida 
2023-yilga nisbatan 4,8 baravar koʻp, fuqarolik 
ishlari boʻyicha sudlar — 5,6 baravar koʻp, 
iqtisodiy ishlar boʻyicha sudlar — 13,6 baravar 
koʻp hamda maʼmuriy ishlar boʻyicha sudlar 13 
baravar koʻp Konstitutsiya va uning moddalariga 
toʻgʻridan toʻgʻri havola qilgan.

Ikkinchidan, Konstitutsiyada inson bilan 
davlat organlarining oʻzaro munosabatlarida 
yuzaga keladigan qonunchilikdagi barcha 

ziddiyat va noaniqliklar inson foydasiga talqin 
etilishi belgilangan. Mazkur norma ham inson 
huquqlarini himoya qilishga toʻgʻridan toʻgʻri 
taʼsir koʻrsatadi. Bu borada davlat organlari 
va tashkilotlarida manfaatlar toʻqnashuvini 
aniqlash, oldini olish va bu borada samarali 
nazorat tizimini oʻrnatishga qaratilgan 
“Manfaatlar toʻqnashuvi toʻgʻrisida”gi 
qonun ijrosini samarali tashkil etish boʻyicha 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining qarori 
qabul qilindi.

Uchinchidan, insonning Konstitutsiya 
va qonunlarda mustahkamlangan huquq va 
erkinliklari, shaʼni va qadr-qimmati daxlsizligi, 
shaxsning sudlangani uning qarindoshlari 
huquqlarini cheklash uchun asos boʻlishi 
mumkin emasligiga oid kafolatlar kuchaytirildi. 
Xususan, qarindoshining sudlangani va bundan 
kelib chiqadigan huquqiy oqibatlar davlat 
fuqarolik xizmatiga qabul qilish va uni oʻtash 
chogʻida fuqarolar huquqlarini cheklash uchun 
asos boʻlmasligi belgilandi.

Toʻrtinchidan, bolalar huquqlarini himoya 
qilish, ularga nisbatan oilaviy zoʻravonlik sodir 
etganlik uchun javobgarlik kuchaytirilishi, 
shuningdek, “Bolalarni zoʻravonlikning barcha 
shakllaridan himoya qilish toʻgʻrisida”gi 
qonun qabul qilinishi ham Konstitutsiyada 
bolaning huquqlari, erkinliklari va qonuniy 
manfaatlarini taʼminlash hamda himoya qilish 
boʻyicha davlatning zimmasidagi majburiyatini 
taʼminlaydi.

Beshinchidan, Konstitutsiyamizga muvofiq, 
ozodlikdan mahrum etilgan shaxslar huquqlarini 
kafolatlash maqsadida ularning Oliy Majlisning 
Inson huquqlari va Bola huquqlari boʻyicha 
vakillariga, inson huquq va erkinliklarini himoya 
qiluvchi xalqaro organlarga murojaat qilish, 
ogʻir va oʻta ogʻir jinoyatlar sodir etgani uchun 
ozodlikdan mahrum etilgan mahkumlarning 
saylov va referendumda ishtirok etish huquqlari 

mustahkamlandi. Mahkumlarning ozodlikdan 
mahrum qilingan davrda amalga oshirgan 
faoliyati davrini pensiya olish huquqini 
beradigan faoliyat turi sifatida hisobga olish 
tartibi joriy etildi.

Oltinchidan, oʻtgan davrda davlatning 
Konstitutsiyada mustahkamlangan 
kambagʻallikni qisqartirish choralarini koʻrish 
boʻyicha majburiyati doirasida kompleks chora-
tadbirlar bajarildi. Xususan, har bir fuqaroni 
oʻzi va farzandlari kelajagi uchun masʼuliyat 
bilan yondashishga undaydigan va salohiyatini 
roʻyobga chiqarish uchun imkoniyat yaratishga 
qaratilgan “Kambagʻallikdan farovonlik sari” 

dasturi amalga oshirilmoqda. Kambagʻal oilalar 
reyestriga kiritilgan oila aʼzosi uchun ijtimoiy 
soliq 3 yil mobaynida 1 foiz stavkada toʻlanishi 
belgilandi.

Yett inchidan,  yangi  tahr i rdagi 
Konstitutsiyada har kimning sogʻligʻini saqlash 
va malakali tibbiy xizmatdan foydalanish 
huquqi kafolatlangan, davlat sogʻliqni saqlash 
tizimi, tibbiy sugʻurtani rivojlantirish choralarini 
koʻrishi mustahkamlangan. 

Shu maqsadda soʻnggi yillarda birgina 
tibbiyot sohasiga 230 trillion soʻm yoʻnaltirilib, 
joylarda 187 ta yangi poliklinika va shifoxona 
ishga tushirildi, 1244 tasi rekonstruksiya 
qilinib, jihozlandi. Natijada birlamchi tibbiyot 
muassasalari quvvati 60 foiz oshib, tibbiy 
xizmat aholiga ancha yaqinlashdi. Ilgari 
asosan poytaxtda bajarilgan yuqori texnologik 
va diagnostika-davolash usullarining 400 
dan ortigʻi hududlarda amalga oshirilmoqda. 
Birlamchi tibbiy-sanitariya yordami boʻyicha 
xalqaro tajribaga asoslangan yangi model joriy 
etilmoqda. Qisqa muddatda hududlarda 490 ta 
muassasa qayta tashkil etilib, yuridik maqomga 
ega boʻlgan 350 ta mustaqil oilaviy poliklinika 
faoliyati yoʻlga qoʻyildi. 

Pirovardida mamlakatimiz aholisining 
turmush sharoiti yaxshilanib, yurtimizda 
oʻrtacha umr davomiyligi erkaklar oʻrtasida 71 
dan 73 yoshga, xotin-qizlar orasida esa 76 dan 
77,5 yoshga uzaydi.

Muqaddima qismida yangi tahrirdagi 
Konstitutsiya Oʻzbekistonning jahon 
hamjamiyati, eng avvalo, qoʻshni davlatlar bilan 
doʻstona munosabatlarini hamkorlik, oʻzaro 
qoʻllab-quvvatlash, tinchlik va totuvlik asosida 
mustahkamlash hamda rivojlantirishga intilgan 
holda qabul qilingani qayd etilgan. 

Shu bilan birga, xalqaro munosabatlarning 
toʻla huquqli subyekti sifatida Oʻzbekiston chet 
davlatlar va xalqaro tashkilotlar bilan ikki va 
koʻp tomonlama munosabatlarni har taraflama 
rivojlantirishga qaratilgan tinchliksevar 
tashqi siyosat yuritishi belgilab qoʻyilgan. 
Bu jihatdan keyingi yillarda mamlakatimiz 
tashabbusi bilan BMT Bosh Assambleyasining 
13 ta rezolyutsiyasi qabul qilindi. Oʻzbekiston 
EKOCOC, Inson huquqlari boʻyicha qoʻmita, 
Statistika komissiyasi kabi nufuzli tuzilmalarga 
aʼzo etib saylandi.

Joriy yilning oʻzida Oʻzbekiston Respublikasi 
va Yevropa Ittifoqi oʻrtasida Kengaytirilgan 
sheriklik va hamkorlik toʻgʻrisida tarixiy bitim 
imzolandi. Poytaxtimizda oʻtkazilgan Markaziy 
Osiyo davlatlari rahbarlarining yettinchi 
Maslahat uchrashuvi mintaqa mamlakatlari 
bilan hamkorlikni yangi bosqichga koʻtardi. Shu 
bilan birga, “Markaziy Osiyo plyus” formatidagi 
munosabatlar kuchaydi. Mintaqamiz nufuzli 
xalqaro maydonlarda yagona pozitsiyani 
namoyon etmoqda.

Konstitutsiyamiz yangi Oʻzbekistonning 
huquqiy asosini mustahkamlaydi va 
mamlakatning demokratik rivojlanishi, 
fuqarolarning huquq va erkinliklarini 
taʼminlashda asosiy hujjat sifatida xizmat 
qiladi. Yangi tahrirdagi Konstitutsiya aholining 
davlat hayotidagi ishtirokini kuchaytirish, inson 
huquqlarini taʼminlash va ijtimoiy adolatni 
himoya qilishda asosiy mexanizm boʻlib 
xizmat qiladi. Bu esa barqaror taraqqiyot va 
ijtimoiy hamjihatlikni mustahkamlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi.
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HAYOTIMIZ, TAFAKKURIMIZ, 
INSONIY  QADRIYATLARNI  YANGILAYOTGAN 

XALQ  IRODASI  IFODASI

3
Konstitutsiya — huquqiy davlat kafolati

Alisher Navoiyning “Podshohning 
suvrati qonun, qonunning ruhi 
adolatdir. Adolat mamlakat 
ravnaqining bosh mezonidir”, 
Forobiyning “Qonun adolatga 
xizmat qilsa, jamiyatni saodatga 
yetaklaydi”, Abu Ali ibn 
Sinoning “Adolat har qanday 
oliy hujjatning ruhidir” degan 
hayotiy soʻzlari davlatchilik 
taraqqiyotida qonun ustuvorligi, 
Konstitutsiyaning nechogʻliq 
ulkan ahamiyat kasb etgani 
inʼikosidir.
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Ammo yangi davrga kelib, ushbu uygʻunlik 
asta-sekin zaiflashdi. Ilm-fan va texnologiya 
yutuqlari odamlarning imkoniyatini kengaytirdi. 
Shu bilan birga, tabiat bilan muvozanatni ham 
buzdi. Bugungi taraqqiyot koʻp hollarda tabiat 
bilan hamohang emas, balki unga qarshi yoʻnalgan 
kuchga aylanmoqda. Atmosferaning ifloslanishi, 
iqlim oʻzgarishlari, suv tanqisligi, chiqindilar 
muammosi…

Shu oʻrinda insoniyat oldida bitta muhim savol 
turibdi: qanday qilib iqtisodiy oʻsishni taʼminlagan 
holda tabiiy muvozanatni saqlab qolish mumkin? 
Bu savol bugungi global kun tartibining eng muhim 
masalalaridan biriga aylandi.

Izlanishlar, fikrlar va tajribalar jarayonida 
insoniyat “yashil” iqtisodiyot yoʻlini tanlamoqda. 

Bu shunchaki yangi iqtisodiy model emas, balki 
tafakkur tarzidagi oʻzgarish, tabiat va taraqqiyot 
oʻrtasidagi qadimiy uygʻunlikni tiklashga qaratilgan 
harakatdir. Ushbu yoʻl inson oʻzini tabiatning bir 
boʻlagi sifatida anglash, uning resurslariga nisbatan 
masʼuliyatli va ongli yondashuvni shakllantirishga 
undaydi.

“Yashil” iqtisodiyot qayta tiklanuvchi energiya 
manbalari yoki ekologiya haqidagi tushuncha emas, 
balki insonning dunyoqarashi, ongi, madaniyati va 
masʼuliyatining yangi bosqichidir. Bu tushuncha 
inson va tabiat munosabatlariga yangicha nazar 
solishni talab etadi.

Inson faoliyatining barcha jabhasida tabiiy 
qonunlar bilan uygʻunlikni izlash, barqaror 
taraqqiyotni maʼnaviy qadriyat sifatida qabul 
qilish demakdir. Bu yoʻlda iqtisodiy oʻsish tabiat 
bilan ziddiyatda emas, balki uning qonuniyatlari 
bilan hamohang kechishi lozim. Zero, taraqqiyot 
raqamlar, statistika yoki iqtisodiy koʻrsatkichlarda 
emas, balki osmon musaffoligi, suvning sofligini 
asrash, tuproqning hosildorligini muhofaza etish 
va insonning maʼnaviy tinchligida ham namoyon 
boʻladi.

“Yashil” iqtisodiyot insonni isteʼmolchi emas, 
balki bunyodkor, tabiatning hamkori sifatida 
koʻradi. Bu munosabat markazida foyda emas, 
balki hayot bardavomligi turadi. Shu bois, “yashil” 
iqtisodiyot nafaqat iqtisodiy strategiya, balki yangi 
tamadduniy ong, yangi madaniyatning boshlangʻich 
nuqtasidir.

Global ustuvor yoʻnalish
Bugungi global iqtisodiyotda “yashil” energiya 

va ekologik barqarorlik yangi strategik yoʻnalish 

Biroq investitsiya jalb etish uchun loyiha 
istiqboliga ishonch boʻlishi bilan birga 
mamlakat hududida erkin faoliyat yuritish 
kafolatlari va tegishli huquqiy sharoitlar 
mavjudligi ham talab etiladi. Ana shunday 
investitsiyaviy muhitni yaratish boʻyicha 
qilinayotgan keng qamrovli ishlar, yirik 
islohotlar, bozorlarni liberallashtirish, biznes 
muhitini yaxshilash Oʻzbekistonga chet ellik 
investorlar qiziqishini oshirmoqda.

Bu jarayon dunyodagi murakkab 
iqtisodiy vaziyatda sodir boʻlayotganiga 
qaramay, Oʻzbekistonning barqaror 
makroiqtisodiy koʻrsatkichlari, jumladan, 
yalpi ichki mahsulotning izchil oʻsishi, 
sanoat va moliya sektorlarining doimiy 
kengayib borayotgani investorlarni oʻziga 
jalb etmoqda. Ular ushbu mamlakatga 
jadal rivojlanayotgan, dunyoga keng 
ochilayotgan diyor, katta salohiyatga 
ega istiqbolli bozor sifatida qaramoqda. 
Iqtisodiy islohotlar esa ishonchni yanada 
mustahkamlayapti. 

Asosiysi, investorlarning huquq va 
manfaatlari Oʻzbekiston Konstitutsiyasi 
normalarida mustahkamlangan. Xorijiy 
investorlarni himoya qiluvchi qonunchilik 
ham aynan Konstitutsiya normalariga 
tayangan holda shakllantiriladi. Yaʼni ushbu 
qonuniy asos shaffof va barqaror biznes 
muhitini taʼminlashda muhim omildir. 
Qolaversa, Konstitutsiya bilan mustahkamlab 
qoʻyilgan qonun ustuvorligi, xususiy mulk 
daxlsizligi, iqtisodiy subyektlarning tengligi 
va kamsitmaslik tamoyillari kabi asoslar 
xalqaro hamkorlar ishonchini oshirishda 

hal qiluvchi shartlardandir. Bularning bari 
mamlakatda investitsion jozibadorlikni 
oshirishga xizmat qilmoqda.

Zamonaviy mexanizm
Qonuniy kafolat boʻlgan joyda 

ishbilarmonlik muhiti ham rivojlanib 
boradi. Yangi Oʻzbekistonning keyingi 
yillardagi jadal taraqqiyoti bunga misol. 
Unda xorijiy investitsiyalar va kompaniyalar 
ulushi ham sezilarli oshib boryapti. Hatto 
investitsiyalarni jalb etishning yangicha 
mexanizmlari qoʻllanilmoqda. 

2024-yil avgustda Prezident Shavkat 
Mirziyoyevning tegishli qarori bilan 
Iqtisodiyot va moliya vazirligi huzurida 
Milliy investitsiya jamgʻarmasi aksiyadorlik 
jamiyati tashkil etilgani hamda uning 
ishonchli boshqaruvchisi va menejeri sifatida 
“Franklin Templeton Asset Management” 
xorijiy kompaniyasi belgilangani buning bir 
misoli. Dunyodagi eng yirik professional 
aktivlarni boshqaruvchi ushbu kompaniya 
1947-yilda AQSHda tashkil etilgan boʻlib, 
bugungi kunda 30 dan ortiq mamlakatda 
faoliyat yuritadi.

Milliy investitsiya jamgʻarmasining 
Franklin Templeton boshqaruviga 
tayinlanishi Oʻzbekistonning xorij 
kompaniyalariga boʻlgan ishonchining 
yana bir namunasi boʻldi. Mamlakat 
amaliyotida yangilik boʻlgan tuzilma 
davlat korxonalarini modernizatsiyalash 
va milliy kapital bozorini rivojlantirish 
dasturining bir qismi sifatida taʼsis etildi. Bu 
mamlakatda aksiyadorlik kapitaliga sarmoya 
kiritishga tayyor investorlarni jalb qilish 
uchun yaratilgan birinchi mexanizm boʻlib, 
ungacha Oʻzbekiston, asosan, toʻgʻridan 
toʻgʻri va qarz shaklidagi investitsiyalarni 
qabul qilib kelgan. 

Tahlil

QONUNIY  KAFOLAT
sifatida namoyon boʻlmoqda. Bu 
yoʻnalish nafaqat iqtisodiy islohotlar 
oʻzanini, balki butun dunyo tafakkurini 
oʻzgartirmoqda. Insoniyat endi tabiatni foyda 
manbai emas, aksincha, hayotning yagona asosi 
sifatida koʻra boshladi.

BMT maʼlumotlariga koʻra, 2024-yil yakuniga 
kelib, jahon boʻyicha “yashil” iqtisodiyotga 
yoʻnaltirilgan investitsiyalar qiymati 2,3 trillion 
dollardan oshib ketdi. Bu raqam iqtisodiy 
faoliyatning koʻlami bilan birga mohiyatini ham 
oʻzgartirdi — kapital endi tabiatga qarshi emas, 
balki uni asrash, tiklash va muhofaza qilishga 
yoʻnaltirilmoqda.

Masalan, Xitoydagi ulkan quyosh fermaci 
yiliga 300 million kilovatt-soat elektr energiyasi 
ishlab chiqaradi. Bu 150 mingdan ziyod xonadonni 
toza, qayta tiklanuvchi energiya bilan taʼminlaydi. 
Bunday loyihalar iqtisodiy samaradorlikni oshirish 
bilan birga insonning tabiat bilan uygʻun hayot sari 
qadam tashlayotganini koʻrsatadi.

Dunyo energetikasidagi ushbu oʻzgarishlar 
kelajak qiyofasini belgilamoqda: toza, cheksiz va 
iqtisodiy jihatdan samarali energiya tizimi barpo 
boʻlmoqda. Bu jarayonda eng muhim yutuq — 
inson ongining oʻzgarishi, yaʼni foydani emas, 
muvozanatni, isteʼmolni emas, barqarorlikni 
maqsad sifatida koʻra boshlaganidir.

Amaliy ifoda va 
milliy strategiya

Bu global oʻzgarishlar zamirida Oʻzbekiston 
ham barqaror taraqqiyotning “yashil” modeliga 
izchil qadam qoʻymoqda. Mamlakatimizda ekologik 
masʼuliyat va iqtisodiy samaradorlik oʻzaro uygʻun 
kechishi uchun tizimli asos yaratilmoqda.

Oʻzbekiston Respublikasining “yashil” 
iqtisodiyotga oʻtish strategiyasi doirasidagi 
islohotlar mamlakat iqtisodiy siyosatini yangi 
bosqichga olib chiqdi. Bu strategiyada iqtisodiy 
oʻsishni taʼminlash bilan birga resurslardan oqilona 
foydalanish va tabiiy muhitni muhofaza qilishni 
milliy rivojlanish modelining ajralmas qismiga 
aylantirish koʻzda tutilgan.

2023-yilda “Energetika islohotlari uchun 
innovatsion uglerod resurslarini qoʻllash” loyihasi 
doirasida energetika tizimida muhim yangilanishlar 

boʻldi. Natijada mamlakat boʻyicha 6,3 million 
tonna karbonat angidrid muqobilidagi issiqxona 
gazi ajratmasi qisqartirildi. Bu koʻrsatkich ekologik 
muvozanatni taʼminlash bilan birga iqtisodiyot 
samaradorligini oshirishga xizmat qiladigan omil 
sifatida eʼtirof etilmoqda.

Qisqartirilgan gazlar miqdorining bir qismi 
— 500 ming tonna karbonat angidrid ekvivalenti 
xalqaro uglerod birliklari savdosiga chiqarildi. 7,5 
million AQSH dollari miqdorida grant mablagʻi jalb 
etildi. Bu pul energiya tejamkor texnologiyalarni 
joriy etish va qayta tiklanuvchi energiya loyihalarini 
moliyalashtirishga yoʻnaltirildi.

Shu bilan birga, resurs tejash choralari natijasida 
6,3 million kilovatt-soat elektr energiyasi, 82 ming 
kub metr suv va 1050 tonna xomashyo iqtisod 
qilindi. Bu koʻrsatkichlar mamlakat yalpi ichki 
mahsulotiga qoʻshimcha iqtisodiy samara sifatida 

namoyon boʻlib, yillik hisobda 40-50 million 
dollarlik foyda keltirishi kutilmoqda.

Bunday natijalar Oʻzbekistonning “yashil” 
iqtisodiyot tamoyillarini nafaqat nazariy yoki 
huquqiy jihatdan, balki amaliy mexanizmlar orqali 
hayotga tatbiq etishga kirishganini tasdiqlaydi.

Barqaror 
yuksalish poydevori

Soʻnggi yillarda mamlakatimiz sanoat va 
infratuzilma sohalarida ham ekologik madaniyat 
yangi bosqichga koʻtarilmoqda. Bu oʻzgarishlar 
texnik modernizatsiya bilan hamohang tarzda 
tafakkur yangilanishi, ishlab chiqarish madaniyatida 
masʼuliyat va barqarorlik tamoyillari qaror 
topayotganidan darak beradi.

Birgina misol: keyingi vaqtda yirik sement va 
metallurgiya korxonalarining 140 tasida zamonaviy 
chang-gaz tozalash uskunalari oʻrnatildi. Bu chora-
tadbirlar atmosfera havosini muhofaza qilish bilan 
bir qatorda ishlab chiqarish jarayonini xalqaro 
ekologik standartlarga moslashtirish, eksport 
salohiyatini oshirishga ham xizmat qilmoqda. Shu 
bilan birga, sanoat korxonalari oʻz hududida va tutash 
maydonlarda “yashil belbogʻ”lar barpo etmoqda.

2024-yilning bahor va kuz mavsumlarida 11,8 
million tup daraxt va buta koʻchati ekilib, davlat 
oʻrmon fondining foydalanilmayotgan 7000 gektar 
yeri oʻzlashtirildi. Bu saʼy-harakat tabiatni tiklash 
barobarida agroiqtisodiy muvozanatni taʼminlashga 
ham xizmat qilmoqda. Zero, har bir daraxt kislorod 
manbai boʻlish bilan birga iqlim barqarorligining 
iqtisodiy kafolatidir.

Osmondek musaffo
“Yashi l”  iqt isodiyotni  r ivoj lant i r ish 

natijasida mehnat bozorida yangi yoʻnalishlar 
paydo boʻlmoqda. Xalqaro mehnat tashkiloti 
maʼlumotlariga koʻra, “yashil” iqtisodiyotga izchil 
oʻtish natijasida Oʻzbekistonda 2030-yilgacha 
kamida 200 mingga yaqin ish oʻrni ochiladi.

Bu yangi sohalar — qayta tiklanuvchi 
energiya muhandisligi, ekologik audit, “yashil” 
qurilish, energiya samaradorligi, resurs tejamkor 
texnologiyalar kabi yoʻnalishlarda mutaxassislarga 
talabni keskin oshirmoqda. Natijada taʼlim tizimida 
ham yangi fakultetlar, ilmiy-tadqiqot markazlari va 
kasbiy standartlar shakllanmoqda.

Shunday qilib, “yashil” iqtisodiyot faqat 
iqtisodiy siyosat yoʻnalishi emas, balki butun 
ijtimoiy hayotning yangi madaniyatiga aylanib 
bormoqda. Bunda barqarorlik, masʼuliyat va tabiiy 
muvozanat tushunchalari inson faoliyatining asosiy 
qadriyatiga aylanmoqda.

Albatta, bu yoʻl murakkab va uzoq muddatli 
jarayon. Atmosfera ifloslanishi, chiqindilarni qayta 
ishlash tizimi yetarlicha shakllanmagani, sanoatda 
energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish 
surʼatining hali talab darajasiga yetmagani bugungi 
real muammolardir.

Xalqaro tajriba “yashil” moliya tizimi, 
yaʼni ekologik loyihalarni investitsiya bilan 
qoʻllab-quvvatlash mexanizmlari sohaning 
asosiy harakatlantiruvchi kuchi, drayveriga 
aylanayotganini koʻrsatyapti. Bu yoʻnalishda 
Oʻzbekistonda ham muayyan ishlar qilinmoqda. 
Jumladan, “yashil” obligatsiyalar bozori, ekologik 
fondlar va imtiyozli kredit dasturlari yaratilayotir. 
Bu iqtisodiy islohotlar energiya samaradorligini 
oshirish orqali jamiyat ongini yangilash, insonning 
tabiatga munosabatini maʼnaviy qadriyat darajasiga 
koʻtarishga xizmat qilmoqda.

Bugun yurtimiz tanlagan rivojlanish yoʻlida 
inson qadri, mehnatning qiymati va tabiat bilan 
uygʻunlik ustuvor ahamiyatga ega. Chunki 
taraqqiyot raqamlarda emas, balki tinchlikda, 
bolalar nafas olayotgan havoning musaffoligida 
namoyon boʻladi.

Yer inson qoʻli bilan qurilayotgan inshootlardan 
ham qadimiy va bardavom. Agar odamzod uni 
asrasa, tabiat ham unga barqaror hayot, toza havo 
va sogʻlom kelajakni inʼom etadi. 

Sardor TOLLIBOYEV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

INVESTORLARNI JALB 
ETAYOTGAN ENG MUHIM OMIL

Iqtisodiy munosabatlar 
hamda rivojlanishlarning bir uchi 
tashqi sarmoya — investitsiyalarga borib taqaladi. Koʻplab 
mamlakatlar tajribasida shunday, investitsiyalar iqtisodiyotni 
harakatlantiruvchi asosiy kuchga aylangan. Har qaysi sohada 
tashqi sarmoya ulushining ortishi rivojlanish tendensiyasini 
belgilab beryapti. 

Marius DAN,
Oʻzbekiston Respublikasi 
Milliy investitsiya 
jamgʻarmasi boshqaruvchisi 
va menejeri, “Franklin 
Templeton Asset 
Management” MCHJ  xorij 
kompaniyasi bosh direktori

Yaʼni Milliy investitsiya jamgʻarmasi 
tashkil etilishi ushbu yoʻnalishda yangi 
bosqichni boshlab berdi. Ayni paytda 
jamgʻarma milliy iqtisodiyotning strategik 
tarmoqlarida faoliyat yuritayotgan 15 
ta yirik davlat korxonasida 25 foizdan 
40 foizgacha boʻlgan ulushlarga 

egalik qilmoqda. Oʻz navbatida, ushbu 
korxonalarni modernizatsiyalash, shaffof 
korporativ boshqaruv amaliyotlarini 
joriy etish, menejment samaradorligini 
oshirish hamda kelgusida ularni 
mahalliy va xalqaro kapital bozorlarida 
ommaviy joylashtirishga tayyorlash 
jamgʻarma oldidagi asosiy vazifalardan 
hisoblanadi. Qolaversa, jamgʻarmaga 
tegishli davlat korxonalari va tijorat 
banklari strategiyalarini koʻrib chiqish, 

ularda korporativ boshqaruv tizimi, 
moliyaviy samaradorlik, ichki audit va 
risklarni boshqarish mexanizmlarini 
jahon standartlariga moslashtirishga 
qaratilgan transformatsiya dasturlari 
amalga oshiriladi. Ushbu saʼy-harakatlar 
investitsiya oqimlarini koʻpaytirishga, 
shuningdek, davlat budjetiga 
dividendlarning kuchliroq tushishini 
taʼminlashi kerak boʻlgan yuqori 
rentabellikka qaratilgan.

Jamgʻarmaga biriktirilgan barcha 
kompaniyalar qiymatida sezilarli oʻsish 

salohiyati mavjud. Ularning har biri 
Oʻzbekiston iqtisodiyoti va bu yerdagi 
islohotlar jarayonida ishtirok etishni 
taʼminlaydigan juda jozibador tarmoqlardir. 
Masalan, energetika sohasini olaylik. 
Oʻzbekistonda iqtisodiyot tarmoqlari oʻsishi 
bilan birga aholi soni ham oshib boryapti. Bu 
elektr energiyasiga talab ham ortayotganini 
anglatadi. Demak, ushbu sohada portfel 
kompaniyalarni rivojlantirish boʻyicha 
katta salohiyatga egamiz. Boshqa tarmoqlar 
haqida ham shunday deyish mumkin.

Albatta, har qanday investitsion qarorlar 
ortida muayyan xavf-xatarlar ham boʻladi. 
Ammo, bizningcha, Oʻzbekiston misolida 
potensial imkoniyatlar har qanday ehtimoliy 
xavf-xatarlardan sezilarli darajada ustun 
turadi. Iqtisodiyotning bazaviy dinamikasi, 
islohotlar jarayoni va soʻnggi yillarda amalga 
oshirilgan oʻzgarishlar, ayniqsa, yaqin 
kelajakdagi istiqbollar tahlil qilinsa, koʻplab 
asosiy xatarlar bartaraf etilgani koʻrinadi.

Shunga qaramay, aksiyadorlik kapitaliga 
investitsiya kiritish oson jarayon emas. 
U yuqori shaffoflik, sifatli korporativ 
boshqaruv va xalqaro investorlarni ishontira 
oladigan aniq standartlarni talab qiladi. Ana 
shu oʻtish jarayonini qoʻllab-quvvatlash 
maqsadida Oʻzbekiston xavfsiz investitsiya 
muhiti yaratish hamda investorlar 
huquqlarini himoya qilish mexanizmlarini 
kuchaytirishga katta eʼtibor qaratyapti. 
Yaʼni hozirgi vaqtda mamlakat xorijiy 
investorlar huquqlarining toʻliq himoyasini 
taʼminlaydigan keng qamrovli huquqiy 
bazaga ega. Muhim jihatlardan biri esa 

ushbu normalarning amaliyotda toʻlaqonli 
bajarilishini taʼminlashdir. Shu maqsadda 
Milliy investitsiya jamgʻarmasi huquqni 
qoʻllash mexanizmlarini takomillashtirish, 
texnik yoki institutsional toʻsiqlarni bartaraf 
etish boʻyicha davlat tashkilotlari bilan 
yaqin hamkorlikda tizimli ishlanmoqda. 
Bu mahalliy va xalqaro investorlar uchun 
ishonchli, shaffof va istiqbolli investitsiya 
muhitini yaratadi. 

Bugun Oʻzbekiston xalqaro huquqiy 
normalarni milliy huquq tizimiga izchil 
integratsiya qilmoqda. Bu, bir tomondan, 
investorning oʻzga davlatda erkin, qonun 
doirasida faoliyat yuritishga boʻlgan 
ishonchini oshirsa, boshqa tomondan, 
faoliyatining oʻz mamlakatining milliy 
huquq va sud tizimi doirasida toʻliq 

himoyalanganini his etishiga imkon 
beradi. Yaʼni har qanday holatda 
ham investorlar faoliyati qonun bilan 
kafolatlanganiga guvoh boʻlyapmiz. 
Bu yangi Oʻzbekistonning keyingi 
yillardagi eng katta islohotlaridan biri 
deyish mumkin. Ushbu jihat mamlakatga 
investor va investitsiyalar oqimini 
oshirmoqda.

Oʻzbekiston Konstitutsiyasi esa 
mamlakatning islohotlar, taraqqiyot va 
huquqiy institutlarni mustahkamlash 
yoʻlidagi qatʼiy intilishini aks ettiradi. 

USHBU MAQOLANI 
QORAQALPOQ TILIDA 
HAM O‘QISH UCHUN 
QR-KODNI SKANER 

QILING!

Jarayon

Qonuniy kafolat boʻlgan joyda 
ishbilarmonlik muhiti ham rivojlanib 
boradi. Yangi Oʻzbekistonning 
keyingi yillardagi jadal taraqqiyoti 
bunga misol. Unda xorijiy 
investitsiyalar va kompaniyalar 
ulushi ham sezilarli oshib boryapti. 
Hatto investitsiyalarni jalb 
etishning yangicha mexanizmlari 
qoʻllanilmoqda.

Insoniyat oʻtmishiga nazar tashlasak, 
ilk tamaddunlar daryo boʻylarida, 
unumdor zaminlarda shakllanganini 
koʻramiz. Qadimdan inson oʻz hayotini 
tabiat qonunlariga uygʻun holda 
qurishga intilgan. Har bir kashfiyot, har 
bir ixtiro — tabiatning oʻzidagi tartib va 
muvozanatdan ilhomlanilgan harakat 
edi. Tabiat inson uchun ustoz, hayot 
maktabi, yashash manbai boʻlgan.

YASHIL  OLAM:
QADIMIY UYG‘UNLIKNI 
TIKLASHGA QARATILGAN HARAKAT
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— Qishloq xoʻjaligi mamlakat iqtisodiyotining 
barqaror ustunlaridan biri boʻlib turgan paytda 
chorvachilik sohasida ozuqa xavfsizligi, mahsulot sifati 
va ishlab chiqarish samaradorligini oshirish masalalari 
davlat darajasida alohida eʼtibor qaratilayotgan 
yoʻnalishga aylanganiga guvoh boʻlyapmiz. Bu bejiz 
emas. Oziqlantirish tizimi — chorvachilikning yuragi, 
mahsuldorlikning asosiy halqasi. Mazkur yoʻnalishda 
ilmiy tadqiqotlar, fermerlar tajribasi va tadbirkorlarning 
investitsiya qiziqishlari bir nuqtada birlashmasa, 
zamonaviy chorvachilikdan kutilgan natija olish mushkul. 
Shu bois, bugun ilmiy institutlar, ishlab chiqaruvchilar 
va ozuqa sanoati vakillari oʻrtasida hamkorlikning yangi 
modeli shakllanyapti. Buni sohaga qaratilayotgan davlat 
darajasidagi eʼtibor mahsuli deb oʻylayman.

Shu tashabbuslar fonida biz oʻtkazgan tadqiqotlar 
chorvachilikda hali foydalanilmagan, ammo ulkan 
imkoniyatga ega xomashyodan — sholi kepagidan 
ozuqaviy qoʻshimcha ishlab chiqishni nazarda 
tutadi. Odatda sholi kepagiga chorva yeyishi qiyin 
boʻlgan, koʻpincha chiqarib tashlanadigan yoki 
yoqib yuboriladigan chiqindi sifatida qaraladi. Biz 
bu resursni qattiq fazali fermentatsiya orqali qayta 
ishladik: uning tarkibidagi qattiq, hazm boʻlmaydigan 
tolalarni parchaladik va keyin “trichoderma lignorum” 

Islohot odimlari

Ilmiy salohiyatning ishlab 
chiqarishga uzluksiz joriy etib 

borilishi zamonaviy iqtisodiyotda 
barqaror oʻsishni taʼminlaydigan 
asosiy omillardan biridir. Olimlar 

tomonidan taklif etilgan nazariy 
modellar, texnologik yechimlar 

va eksperimental natijalar 
tadbirkorlik muhitining amaliy 

ehtiyojlari bilan sintezlanganida 
yangi mahsulotlar yaratish, resurs 
tejovchi texnologiyalar joriy etish 
va ishlab chiqarish jarayonlarini 
modernizatsiya qilish imkoniyati 

kengayadi. Hozirgi global raqobat 
sharoitida bunday integratsiya 

milliy iqtisodiyotning texnologik 
yangilanish surʼatini belgilaydigan 

strategik vosita sifatida yuzaga 
chiqmoqda.

— Soʻnggi yillarda agrar sohada rivojlanayotgan 
texnologik yechimlar qishloq xoʻjaligi samaradorligini 
oshirishda yangi bosqichni belgilab berdi. Sohada yuz 
berayotgan oʻzgarishlar, yangi texnologiyalar va ilmiy 
yondashuvlar biz, tadqiqotchilarni amaliyotga yaqin 
va dehqonga darhol foyda beradigan yechimlar haqida 
oʻylashga undaydi. Xususan, urugʻ sifati, biologik 
faolligi va hosildorlikka taʼsir etuvchi omillar haqidagi 
ilmiy tasavvurlar kengaygani sari saralash jarayonini 
takomillashtirishga oid yangicha yondashuvlar talab 
etilmoqda. 

Sodda qilib aytganda, urugʻ sifati butun hosilga 
taʼsir qilishi yaxshi maʼlum. Shu ehtiyojdan kelib 
chiqib, jamoamiz bilan qishloq xoʻjaligi ekinlari 
urugʻini elektrofizik xossalari boʻyicha saralovchi, 
takomillashtirilgan elektr saralagich qurilmasi ishlab 
chiqdik. Bu qurilma urugʻni elektr maydonida saralaydi, 
uning massasi, oʻlchami, zichligi va boshqa muhim 

Qishloq xoʻjaligi kabi strategik 
tarmoqda ana shunday hamkorlik, 
ayniqsa, muhim. Negaki mamlakat 
oziq-ovqat xavfsizligini taʼminlash, 
eksport salohiyatini oshirish va 
agrotexnik jarayonlarni modernizatsiya 
qilish uchun ilmiy yechimlar izchil 
tatbiq etilishi zarur. Bu borada esa Oliy 
taʼlim, fan va innovatsiyalar vazirligi, 
Fanlar akademiyasi hamda Savdo-sanoat 
palatasi hamkorligida tuzilgan reja-grafik 
asosida tashkil etilayotgan olimlar va 
tadbirkorlar uchrashuvi muhim platforma 
boʻlib xizmat qilyapti.

Bu galgi muloqotda parrandachilik, 
chorvachilik, paxtachilik, gʻallachilik va 
bogʻdorchilik yoʻnalishlariga oid ilmiy 
ishlanmalar tadbirkorlarga taqdim etildi. 80 dan 
ziyod olim va 150 dan ortiq tadbirkor ishtirok etgan 
mazkur tadbirda besh yoʻnalish boʻyicha patentga 
ega 50 ga yaqin tayyor texnologiya videomateriallar 
orqali namoyish qilindi. Xususan, ekologik barqarorlik, 
resurs tejamkorlik va eksport salohiyatini oshiradigan 
loyihalarga alohida eʼtibor qaratildi. Uchrashuv yakunida 
qator ishlanmalar boʻyicha 11 ta hamkorlik memorandumi 
imzolandi. Bu esa agrar sohada ilm bilan ishlab chiqarish 
oʻrtasidagi integratsiya nechogʻliq samara berayotganining 
amaliy tasdigʻi boʻldi. Demak, qishloq xoʻjaligi sohasidagi 
muloqot va hamkorlik platformalari mamlakat ilmiy 
salohiyatini iqtisodiy rivojlanish drayveriga aylantirish yoʻlida 
muhim ahamiyat kasb etishiga shubha yoʻq.

ANIQ RAQAMLARGA TAYANGAN 
SUGʻORISH USULI

FERMER VA DEHQONGA DARHOL 
FOYDA OLIB KELADIGAN YECHIM

EKOLOGIK SOF, MOLIYAVIY 
NAF KELTIRUVCHI YANGILIK

CHORVACHILIK BOZORIDA ORGANIK, 
ARZON VA SAMARALI MAHSULOT

Musurmon ZIYATOV, 
Paxta seleksiyasi, urugʻchiligi va yetishtirish 
agrotexnologiyalari ilmiy-tadqiqot instituti ilmiy 
xodimi, qishloq xoʻjaligi fanlari doktori:

Abduqodir RASABOYEV, 
Qishloq xoʻjaligini mexanizatsiyalash 

ilmiy-tadqiqot instituti katta ilmiy xodimi, 
texnika fanlari nomzodi:

koʻrsatkichlarini ajratib beradi. Natijada urugʻning 
unuvchanligi oshadi, nihol tez oʻsadi, dehqonning 
mehnati yanada samarali boʻladi.

Oʻtkazilgan tajribalar urugʻlarning 
laboratoriya va dala sharoitidagi 
unuvchanligi mos ravishda 6-9, 15-
18 foiz oshishini koʻrsatdi. Nihollar 
7-10 kunda oʻsib rivojlanadi. 
Hosildorlik 15-20 foiz koʻpayadi.

Feruza MAMEDOVA, 
Paxta seleksiyasi, urugʻchiligi va yetishtirish 

agrotexnologiyalari ilmiy-tadqiqot instituti katta 
ilmiy xodimi, qishloq xoʻjaligi fanlari boʻyicha 

falsafa doktori:

— Global ekologik muammolar — haroratning 
oshishi, havodagi kimyoviy ifloslanish, allergik 
kasalliklar koʻpayishi kabi omillar butun dunyo agrar 
siyosatini qayta koʻrib chiqish zaruratini tugʻdiryapti. 
Paxtachilik sohasi ham bundan mustasno emas. 
Ishlab chiqarishda tabiiylik, kimyoviy moddalarsiz 
mahsulot yetishtirish, suv va yer resurslaridan oqilona 
foydalanish talabi keskin ortdi. Shu jarayonda olimlar, 
tadbirkorlar va ishbilarmonlar oʻrtasidagi hamkorlik 
barqaror rivojlanish uchun hal qiluvchi ahamiyat kasb 
etyapti. Qishloq xoʻjaligida joriy etilayotgan har bir 
innovatsiya ortida tadqiqotchilarning ilmiy izlanishi, 
ishlab chiqarish va bozor ehtiyojini yaxshi anglagan 
biznes vakillarining fikrlari, shuningdek, davlat 
tomonidan sohani qoʻllab-quvvatlashga qaratilgan keng 
koʻlamli dasturlar turibdi.

Mana shunday sharoitda gʻoʻzapoyaning ekologik 
sof, organik va tabiiy rangga ega navlarini yaratish 
boʻyicha oʻtkazgan tadqiqotlarimiz bugungi talabga toʻla 

uygʻun keladi. Respublikamizda asosan oq tolali paxta 
navlari yetishtirilsa-da, jahon tajribasida tabiiy rangli 
tolali paxtalar katta maydonlarda ekilyapti. Bu navlarning 
afzalligi shundaki, boʻyoq va kimyoviy ishlov talab 
qilmaydi, allergik taʼsiri yoʻq, ekologik tozaligi yuqori 
va ularga nisbatan bozor talabi tobora ortib bormoqda. 
Shu bois, ilmiy izlanishlarimiz jarayonida jigarrang va 
yashil tolali, tola chiqimi yuqori, vegetatsiya muddati 
barqaror, biotik va abiotik stresslarga chidamli yangi 
navlarni yaratdik. Ushbu navlar iqtisodiy samaradorligi 
va ekologik afzalligi bilan odatiy oq navli paxtalardan 
ajralib turadi.

Tarixga nazar tashlasak, Oʻzbekistonda tabiiy rangli 
paxtalar 1938-1948-yillarda yetishtirilgan, ammo boʻyoq 
sanoatining keskin rivoji tufayli unga ehtiyoj pasaygan. 

Bugungi ekologik vaziyat 
fonida esa kimyoviy 
boʻyoqlarga talab qisqaryapti, 
tabiiy tolalarga ehtiyoj yil 
sayin oshmoqda.

 Rangli paxtaning yana bir katta afzalligi — uni qayta 
ishlash xarajati kam, ishchi kuchi sarfi past. Shu bois, 
bozordagi narxi oq tolali paxtanikiga nisbatan qariyb ikki 
baravar yuqori baholanadi.

Tadqiqotlarimiz davomida yaratgan qoʻngʻir tolali 
tizma tola chiqimi, tola uzunligi, mikroneyr umumiy 
koʻrsatkichlari, chigit vazni va tezpisharligi jihatdan 
respublikamizda keng yetishtiriladigan oq tolali navlarga 
deyarli teng keladi. Shu bilan birga, tabiiy organik 
mahsulot sifatida ekologik afzalligi juda yuqori. Ayni 
yoʻnalishda yashil tolali gʻoʻza navlarini yaratish ustida 
ham ilmiy ishlarni davom ettiryapmiz.

Albatta, bunday ishlanmalar faqat laboratoriya 
doirasida qolib ketmasligi muhim. Xususan, tadbirkorlar, 
investorlar va fermer xoʻjaliklari rahbarlari bilan 
oʻtkazilgan uchrashuv va amaliy sinovlar jarayonida 
ushbu navlarning iqtisodiy foydasi, bozordagi ustunligi 
va ekologik qiymati yana bir bor tasdiqlandi. Davlat 
darajasidagi islohotlar — organik mahsulotlar bozorini 
kengaytirish, suv tejamkor texnologiyalarni joriy etish, 
yer resurslaridan oqilona foydalanish siyosati ana shunday 
ishlanmalarni amaliyotga joriy qilishga yoʻl ochyapti.

Dilshod YOʻLDOSHEV, 
Chorvachilik va parrandachilik ilmiy-tadqiqot 
instituti huzuridagi Quyonchilik seleksiyasi va 

genetika markazi boʻlim mudiri, qishloq xoʻjaligi 
fanlari nomzodi:

nomli foydali zamburugʻ shtammini oʻstirdik. Bu 
zamburugʻ tabiiy antiseptik taʼsirga ega boʻlib, 
ishqoriy holat muvozanatini barqarorlashtiradi, zararli 
mikroorganizmlarni jilovlaydi. Natijada olingan 
yangi mahsulot — “CB feed” ozuqaviy qoʻshimchasi 
tarkibida bacillus subtilis bakteriyalarining ulushi 
grammiga bir milliondan ortiq miqdorga yetdi. 
Bu mikroorganizmlar oshqozon-ichak tizimini 
barqarorlashtirib, ozuqaning organizmga singishini 
sezilarli darajada yaxshilaydi. Qoʻshimchani broyler 
joʻjalari ratsionida sinovdan oʻtkazdik. 35-42 kunlik 
yetishtirish jarayonida unga minimal (5 foizgacha) 
darajada aralashtirib borganimizda mahsuldorlik 4 
foizdan 16 foizgacha oshganini kuzatdik. Toksikologik 
tekshiruvlar Singapur va Yaponiya laboratoriyalarida 
ham oʻtkazildi. Xulosalar bir xil — mahsulotda zaharli 

modda ham, radiatsiyaviy taʼsir ham yoʻq. Demak, “CB 
feed”ni choʻchimay, parrandalarga va chorva mollariga 
berish mumkin.

Loyiha MUNIS dasturi doirasida 
amalga oshirilib, Oʻzbekistonda 
birinchi marta qattiq fazali 
fermentatsiya orqali ozuqa ishlab 
chiqarish zavodi ishga tushirildi. 
Bu, oʻylaymizki, iqtisodiy 
jihatdan ham muhim qadam.

Albatta, bunday natijaga faqat laboratoriya sharoitida 
erishish deyarli imkonsiz. Tadqiqot davomida fermerlar 
bilan muntazam muloqotda boʻldik, tadbirkorlar bilan 
imkoniyatlarni muhokama qildik, ozuqa ishlab chiqaruvchi 
korxonalar bilan texnologik bosqichlar ustida birga 
ishladik. Ishbilarmonlar bilan soʻnggi uchrashuvimizda 
ham eng koʻp qayd etilgan fikr shu boʻldiki, sohadagi 
muammolarni faqat ilmiy yondashuv va amaliy tajriba 
birlamchi boʻlgan holatdagina hal qilish mumkin.

Biz yaratgan ozuqaviy qoʻshimcha va yangi 
fermentatsiya texnologiyasi esa ilm, tadbirkorlik 
va amaliyot uchligining real natijaga aylangani 
namunasidir. Shu tamoyil asosida ishlash davom 
ettirilsa, Oʻzbekiston dunyo chorvachilik bozorida 
organik, arzon va samarali mahsulotlari bilan, albatta, 
raqobatbardosh boʻlib, oʻzining mustahkam oʻrnini 
egallaydi. Men bunga ishonaman.

“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri
Asliddin ABDURAZZOQOV 

tayyorladi.

ILM,  TADBIRKORLIK  va  AMALIYOT  UCHLIGI

haqqoniy  natijaga  erishish asosi

— Qishloq xoʻjaligini modernizatsiya qilish jarayonida 
olimlar, tadbirkorlar va fermerlarning bir davrada yigʻilib, 
amaliy natija beradigan yechimlar ustida bosh qotirishi 
sohadagi muammolarni hal etish yoʻlidagi eng muhim 
qadamlardan. Zero, dala sharoitida sinab koʻrilgan har bir 
yangi texnologiya ortida ilmiy izlanish, ishlab chiqarish 
tajribasi va tadbirkorlik masʼuliyati mujassam. Sugʻorish 
tizimlarini yangilash, suv resurslarini tejash, hosildorlikni 
oshirish boʻyicha qoʻllanayotgan usullar ham aynan 
ana shunday hamkorlik samarasidir. Biz ishlab chiqqan 
qurilma ilmiy laboratoriyadagi tajribalar, fermerlar 
savollari va ehtiyojlari, agrar sohada faoliyat yuritayotgan 
ishbilarmonlar bilan suhbat natijasida vujudga kelgan.

Bugun respublikamizda gʻoʻzani parvarishlash 
jarayonida suv tejovchi texnologiyalar, xususan, tomchilatib 
sugʻorish usullari keng tatbiq etilyapti. Shunga qaramay, 
oʻsimlikning suvga talabini aniqlash, sugʻorish muddatini 
toʻgʻri belgilash va bu jarayonni boshqarish koʻplab fermer 
xoʻjaliklari uchun murakkab masala boʻlib qolmoqda. 
Shuning uchun gʻoʻzani suv bilan taʼminlash jarayonini 
ilmiy asosda aniqlaydigan hamda aqlli texnologiyalar 
yordamida boshqaradigan maxsus qurilma yaratdik. Mazkur 
qurilma oʻsimlikning suvga ehtiyojini real vaqt rejimida 
kuzatish, daladagi namlik oʻzgarishiga qarab tezkor qaror 
qabul qilish va sugʻorish jarayonini aniqlik bilan yoʻlga 
qoʻyish imkonini beradi.

Gʻoʻzani oʻsish davri davomida suv bilan taʼminlash 
ehtiyoji bir xil boʻlmaydi. U oʻsish bosqichlariga qarab 
oʻzgarib boradi. Tadqiqotlarimiz gʻoʻza shonalash 
davrigacha boʻlgan bosqichda umumiy suv talabining 
qariyb 20 foizi, shonalash va gullash fazasida 60 foizi, 
pishish fazasida qolgan 20 foizi kerak boʻlishini koʻrsatdi. 

Qurilmamiz mana shu uch bosqichdagi ehtiyojni hisobga 
olgan holda ishlaydi: oʻsimlik ildizi tarqalgan qatlamga 
oʻrnatilgan datchiklar orqali namlik darajasini muntazam 
oʻlchab boradi va axborotlashgan tizim yordamida 
kompyuterga yoki oʻzga boshqaruv qurilmasiga maʼlumot 
uzatadi. Bu orqali sugʻorish miqdori va muddatini 
oʻsimlikning fiziologik holatidan kelib chiqib nazorat qilish 
imkoni tugʻiladi.

Fermer xoʻjaliklari rahbarlari uchun eng ogʻriqli 
nuqtalardan biri tomchilatib sugʻorish tizimi joriy qilingan 
maydonlarda suv berish meʼyori va muddatini toʻgʻri 
tanlashdir. Biz ishlab chiqqan aqlli qurilma aynan mana 
shu muammoni hal etishga xizmat qiladi. U oʻsimlik ildizi 
tarqalgan qatlamga 30, 50 va 70 santimetr chuqurlikda 
joylashtiriladi. Natijada ildiz hududi boʻylab namlikning 
qaysi nuqtada kamaygani aniq koʻrinadi. Namlik muayyan 
chegaradan quyiga tushganida tizim signal uzatadi. Fermer 
esa dala yonida turib ham, xizmat safari yoki boshqa 
biror yumush bilan band boʻlgan paytda ham masofadan 
turib sugʻorish jarayonini boshqara oladi. Shunday qilib, 
sugʻorish jarayoni koʻproq sezgi va taxminlarga emas, 
balki aniq raqam va ilmiy mezonlarga tayanadi. Tajribalar 
natijasiga koʻra, suvga talabni oqilona boshqarish hisobiga 
hosildorlik oʻrtacha 20 foiz oshdi, xoʻjaliklarning umumiy 
rentabelligi 15 foiz yaxshilandi, tomchilatib sugʻorish 
usuli qoʻllangan maydonlarda suv 44 foizgacha tejab 
qolindi.

Muhimi, ushbu koʻrsatkichlar qogʻozda shunchaki 
raqam, nazariy maʼlumot sifatida qolayotgani yoʻq, 
balki fermerlarning kundalik hayotida oʻz aksini 
topyapti. Dalada ishlayotgan hamkor fermerlar bu 
qurilmani sinab koʻrib, sugʻorishdagi xatoliklar 
kamaygani, suv ancha tejalayotgani, ayniqsa, hosil sifat 
va miqdor jihatidan sezilarli darajada yaxshilanganini 
aytyapti. Bu bizni loyihalarimiz ustida ishlab, uni 
yanada takomillashtirish, shu orqali xalqimizga manfaat 
berishga undab ruhlantiryapti. Ishonamanki, shunday 
loyihalar orqali ilmiy gʻoya bilan ishlab chiqarish 
oʻrtasidagi masofa qisqaradi, tadbirkorlar uchun yangi 
investitsiyaviy imkoniyatlar ochiladi, qishloq xoʻjaligi 
mahsulotlari raqobatbardoshligi ortadi. Fikrimcha, 
agrar sohada bugungi har bir muvaffaqiyatli yangilik 
ortida olim, fermer va ishbilarmonlarning yelkama-
yelka zahmatli mehnati, hamkorligi va albatta, buning 
uchun yaratilgan qulay sharoit va imkoniyatlar turadi. 
Biz yaratgan qurilma ham ana shu umumiy harakatning 
kichik, ammo mazmunli boʻlagi boʻlib xizmat qilishidan 
umidvormiz.

Qurilmadan Toshkent viloyatining Yangiyoʻl, 
Quyi Chirchiq, Oʻrta Chirchiq tumanlaridagi fermer 
xoʻjaliklari, shuningdek, Fargʻona viloyati Dangʻara 
tumanidagi qishloq xoʻjaligi korxonalari foydalanib, 
natijalar yuqori boʻlgani maʼlum qilindi. Ushbu 
qurilma chigit, arpa, sholi, bugʻdoy kabi asosiy ekinlar 
urugʻini saralashda ishonchli boʻlib, ishqalanish orqali 
hosil boʻladigan elektr maydonida mayda sabzavot 
urugʻlarini tahlil qilish imkonini ham beradi.

Tuzilishi sodda, energiya sarfi kam va koʻchma 
tarzda ishlatish imkoniyati mavjud boʻlgani tufayli 
qurilma dehqon va fermer xoʻjaliklari uchun qulay 
texnologik vositaga aylandi. Saralangan urugʻlarning 
biologik koʻrsatkichlari yaqinligi, unuvchanlik 
va hosildorlik yuqori boʻlishi agrar tizimda 
barqarorlikka erishishda katta ahamiyatga ega. Shu 
bilan birga, jamoamiz tomonidan yaratilgan koʻchma 
qobiqlash qurilmasi urugʻ yuzasiga himoyalovchi va 
oziqlantiruvchi birikmalarni bir maromda qoʻllash 
imkonini beradi. Bu esa oʻsimlik morfogenezining 
dastlabki bosqichlarini tez va toʻgʻri rivojlantirishga 
xizmat qiladi.

Sohada innovatsion yechimlarni joriy etish 
jarayoniga davlat darajasida qaratilgan eʼtibor 
ushbu ishlanmaning amaliyotga tatbiq etilishini 
ragʻbatlantirmoqda. Ilmiy muassasalar, fermer 
xoʻjaliklari va tadbirkorlar oʻrtasida shakllanayotgan 
hamkorlik har bir texnologiyaning tezkor sinovdan 
oʻtishi va iqtisodiy kapitalga aylanishini osonlashtiradi. 
Yaratilgan elektr saralagich agrar sohada texnologik 
yangilanishga xizmat qilib, mamlakatdagi innovatsion 
yondashuvlar qatoridan oʻrin olishiga ishonchimiz 
yuqori.
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Bir narsa sifatlarining ogʻzaki yoki yozma 
bayoni “tavsif”, suvrati, shakli, rasmi yo sxemasi 
esa tasvir boʻladi. Tavsifdan kishida tushuncha 
hosil boʻladi, tasvirdan tasavvur vujudga keladi. 
Masalan, bir mashinaning tuzilishi va ishini 
bayon qilish bu oʻsha mashinaning tavsifi 
boʻladi. Shu mashinaning rasmi yoki tuzilish 
sxemasi uning tasviri boʻladi. Yana bir misol: 
miya tuzilishini soʻz bilan tushuntirish tavsif, 
uning rasmi yoki sxemasi tasvir.

Baʼzan “tasvir” soʻzi bayonga nisbatan 
ham qoʻllanishi mumkin. Ammo u faqat badiiy 
bayonni anglatadi yoki tavsif tasvir darajasida 
boʻlganini bildiradi. Masalan, yozuvchi 
parovozni biror narsaga oʻxshatsa yoki “parovoz 
pishqirib kelmoqda”, desa, aslida bu ham tavsif 
boʻlsa-da, yaʼni soʻz bilan bayon etilgan boʻlsa 
ham asosida tasavvur yotgani uchun “tasvir” 
deyish mumkin. Shunday qilib, “tasvir” soʻzi 
“tavsif” soʻzi oʻrnida faqat badiiy tavsifga 
nisbatan va koʻchma maʼnoda qoʻllanishi 
mumkin ekan.

“Chopmoq” bilan “yugurmoq” feʼllari 
orasida ham farq bor, lekin bir-biriga 
yaqinlashib keladigan maʼnolari ham 
kuzatilgan. Bu feʼllarni maʼno jihatdan 
yaqinlashtirgan harakat bolalarning chopishi 
va yugurishidir. Bolaning chopishi bilan 
yugurishida aslida farq bor. Agar bola oʻzini ot 
mingandek tasavvur qilib, uni qamchilagandek 
harakat bilan yugurib ketsa, “bola chopib 
ketdi”, aks holda, “yugurib ketdi”, deyiladi. 
Lekin bunga eʼtibor bermaslik natijasida 
baʼzan “chopmoq” feʼli oʻrnida “yugurmak” 
va goho “yugurmak” feʼli oʻrnida “chopmoq” 
feʼlini ishlatish holatlari uchrab turadi. 
“Chopmoq” feʼlining tub maʼnosi qoʻlni 
biror qurol yoki qurolsiz koʻtarib urib, biror 
ishni amalga oshirmoqdir. “Yer chopmoq” 
deganda ketmonni koʻtarib yerga urish, “qilich 
chopmoq” deganda qilichni koʻtarib urish, 
“goʻsht chopmoq” deganda boltani koʻtarib 
urish, “ot chopmoq” deganda qamchinni 
koʻtarib urish nazarda tutilgan.

Hozir shevalarda uchraydigan “loy chapti”, 
adabiy tildagi “betgachopar” degan iboralarda 
ham “chopmoq” feʼlining oʻsha tub maʼnosi 

Baʼzan nutqda maʼnosi bir-biriga 
yaqin soʻzlarning biri oʻrnida 

ikkinchisini ishlatish holatlari uchrab 
turadi. Bu nutqqa salbiy taʼsir 

koʻrsatadi. Ushbu faslda shunday 
hollarning oldini olish maqsadida 

bir necha misol keltiramiz. Baʼzilar 
“tavsif” soʻzi oʻrnida 

“tasvir”  soʻzini ishlatadi. Vaholanki, 
“tavsif” va “tasvir”  soʻzlarining 

orasida maʼno farqi va 
har qaysisining oʻz 
ishlatish oʻrni bor.

nazarda tutilgan. Xulosa shuki, chopmoq qoʻlga 
aloqador, yugurmak oyoqqa.

* * *
Omma tilida maʼnosi bir-biriga yaqin 

soʻzlarning farqsiz qoʻllanishi baʼzan qardosh 
tillar orasidagi farqqa ham sabab boʻladi. Bu 
holni biz “yogʻ” va “moy” soʻzlarida ham 
koʻrishimiz mumkin. Masalan, qirgʻiz va qozoq 
tillarida “moy” soʻzi “yogʻ” soʻzi oʻrnida ham 
ishlatiladi. Oʻzbek tilida esa “yogʻ” soʻzining 
“moy” soʻzi oʻrnida ham qoʻllanganini koʻrish 
mumkin. Masalani ravshanlashtirish uchun bu 
soʻzlarni rus tilidagi shu maʼnodagi soʻzlar bilan 
qiyoslaylik. Rus tilida “jir”, “salo”, “maslo” 
degan soʻzlar bor. Bu soʻzlarning hammasi 
tabiatan bir xil moddani bildiradi, ammo manba 
jihatdan farq qiladi. “Salo” deb hayvonniki, 
“maslo” deb oʻsimlik, sut va maʼdanniki, “jir” 
deb hammasi aytiladi. “Jir” asli turkiy soʻz boʻlib, 
oʻn birinchi asrda Mahmud Koshgʻariyning 
lugʻatida qayd etilgan. Bu soʻz hozirgi oʻzbek 
tilida ham qoʻllanadi. Ozgʻin kishi yoki molga 
nisbatan “bunga hech jir bitmayapti” degan 
gapni, goʻsht yoki taomga nisbatan “hech jiri 
yoʻq” degan jumlani eshitish mumkin.

Oʻzbekchadagi “jir”ning ruscha “jir”dan 
farqi shu yerdaki, u oʻzbek adabiy tilida 
kam qoʻllanadi, chunki koʻpchilik bu soʻzni 
oʻzbekcha “yogʻ” soʻzining ruschasi deb gumon 
qiladi. Asli tojikcha boʻlgan “dazmol” soʻzining 
maʼnodoshi boʻlmish aslida turkiy, jumladan, 
oʻzbekcha boʻlgan “utug” soʻziga boʻlgan 
munosabat ham shunday.

Endi “yogʻ” soʻziga kelsak, bu oʻsha ruscha 
“salo” soʻzining, “moy” esa “maslo” soʻzining 
muodilidir. Binobarin, “zigʻir yogʻi” emas, 
“zigʻir moyi”, paxta yogʻi emas, “chigit moyi” 
deyilsa maʼqulroq boʻladi.

“Dars” bilan “saboq” hamda “oʻqish” va 
“tahsil” soʻzlari orasida ham maʼno farqi bor. 
Bulardan “saboq” soʻzining shakliga ham izoh 
berishimiz kerak. Bu soʻz klassik adabiyotda, 
Hamza Hakimzoda Niyoziy, Abdulla Qodiriy, 
Gʻafur Gʻulom kabi shoir va yozuvchilarning 
asarlarida ham “sabaq” shaklidadir, yaʼni 
ikkinchi unli “o” emas, “a”dir. Bu talaffuz, 

yaʼni “sabaq” talaffuzi baʼzi shevalarda ham 
saqlangan. Ammo imlo lugʻatlarida va oʻzbek 
tilining izohli lugʻatida “saboq” shakli berilgan. 
Shunga binoan, bu soʻzni adabiy nutqda “saboq” 
deb talaffuz qiladilar va shunday yozadilar. 
Bunday qilinishiga yetakchi deb hisoblangan 

shahar shevalarida “oʻroq”, “quloq”, “soʻroq”, 
“taroq” kabi birdan ortiq boʻgʻinli soʻzlarning 
oxiridagi “q” tovushi oldidagi unlining “a” emas, 
“o” deb talaffuz etilishi sabab boʻlgan. Maqsad 
mazkur soʻzni imlo qoidasiga moslashtirib, 
oʻquvchilarga imloni yengillashtirish boʻlgan. 
Lekin bunday sunʼiy yengillashtirishning savod 
susayishiga olib kelishi hisobga olinmagan. 
Masalaning mana shu jihati boʻlmaganda rus 
pedagoglari va olimlari allaqachon “sobaka” 
soʻzidagi birinchi unlini “o” harfi bilan emas, 
“a” harfi bilan yozishni rasmiylashtirgan boʻlar 
edi. Chunki bu yerdagi “o” harfi bilan yozilib, 
“a” deb talaffuz etiladigan fonema “voda” 
kabi soʻzlardagidek emas. Shuning uchun rus 
lingvistlari buni “giperfonema” deb ataydi. 
Giperfonemalarning imloda talaffuz shakli 
aks ettirilsa, oʻquvchiga yengillik tugʻiladi, til 
hozirgi zamon nuqtayi nazaridan hech qanday 
zarar koʻrmaydi. Ammo traditsiya buziladi. 

Til va uni yozuvda aks ettirish murakkab 
hodisalardan boʻlgani uchun unga subyektiv 
aralashuv kutilmagan salbiy natijalarni keltirib 
chiqaradi. Buni yaxshi tushungan rus olimlari 
mana shuning uchun traditsiyani buzmaydi va 
oʻquvchini qiyinchilikni yengishga oʻrgatadi. 

Boshqacha qilib aytganda, savodni savodsiz 
oʻquvchi darajasiga tushirmaydi, balki 
oʻquvchini savodxon darajasiga koʻtaradi.

Bu masalaga toʻxtashimizdan maqsad, 
sizlarni har bir masalani teran oʻrganishga, 
jumladan, oʻzbek tili bilan bogʻliq jumboqlarga 
ham ahamiyat berish va ularni hal etishda faol 
ishtirok etishga daʼvat qilmoqdir.

Endi mazkur toʻrtta soʻzning maʼno 
farqlariga kelsak, birinchi farq shundaki, “dars” 
va “saboq” soʻzlari ham oʻquvchiga, ham 
oʻqituvchiga tegishlidir. Bular ham oʻrganishni, 
ham oʻrgatishni bildiradi. “Oʻqish” va “tahsil” 
soʻzlari esa faqat oʻrganuvchiga tegishli. Bu farq 
mazkur toʻrt soʻzni ikkitadan ikkiga boʻluvchi 
farqdir. Ammo “dars” bilan “saboq” va “oʻqish” 
bilan “tahsil” soʻzlari oʻrtasida ham maʼno 
farqi bor. “Saboq”ning “dars”dan birinchi farqi 
shuki, dars hajman cheklanmagan, “saboq” 
cheklangandir. Saboq oʻqish yoki oʻqitishning 

bir martadagisini bildiradi, darsning bir 
uchrashuv uchun moʻljallangan boʻlagi yoki shu 
bir uchrashuvda oʻtilgan boʻlagi va oʻtilishi ham 
oʻrgatuvchi, ham oʻrganuvchi uchun “saboq” 
hisoblanadi.

Bu soʻzlar orasida hozir unutilish darajasiga 
kelib qolgan yana bir farq bor. Bu shundan 
iboratki, “dars” soʻzi umumiy maʼnoda emas, 
maxsus maʼnoda oliy taʼlimga nisbatan 
qoʻllanganda, ilmni oʻqib eshittirish yoki 
oʻqimasdan ogʻzaki bayon etish tushuniladi. 
Buning bayon qilinmogʻi “dars aytmoq”, 
tinglanmogʻi “dars tinglamoq” deyiladi. Shu 
yoʻl bilan oʻrgatmak “dars bermak”, oʻrganmak 
“dars olmoq” deyiladi. “Oʻqish” bilan “tahsil” 
orasidagi farq shundan iboratki, tahsil soʻzi 
oʻrganishning turi jihatdan “oʻqish” soʻziga 
nisbatan cheklangan boʻlib, u faqat oliy oʻquv 
yurtidagi oʻqishga nisbatan qoʻllanadi. Masalan, 
“falonchi universitetda tahsil koʻrdi” deyiladi, 
lekin “maktabda tahsil koʻrdi” deyilmaydi. 
Ammo oʻqish soʻzi hammasiga nisbatan 
qoʻllanadi. Bundan tashqari, “oʻqish” soʻzi 
“mutolaa” maʼnosida ham ishlatiladi.

* * *
Endi “shamol” soʻzining maʼnodoshlari 

orasidagi farqni bilib olaylik. Havo harakatini 
bildiruvchi soʻzlar “yel”, “bod”, “shamol”, 
“janub”, “sabo”, “dabur”, “dovul”, “shurta”, 
“esin”, “nasim”, “shabboda”, “tundbod”, 
“garmsel”, “samum”, “sarsar”, “izgʻirin”, 
“boʻron”, “boʻragʻon”, “purga”, “toʻfon”, 
“tayfun”, “uragʻan” yoki “uragan”, “girdbod”, 
“quyun”, “uyurma”dir.

Shamol soʻzining oʻzi aslida shimoldan 
esgan yelni bildiradi. Lekin hozirgi oʻzbek 
tilida bu soʻz keng maʼnoda qoʻllanadi. Maxsus 
eski kitoblarda janubdan esgan yel “janub” 
deb ataladi, ammo bugungi oʻzbekchada janub 
soʻzi mazkur maʼnoda butunlay ishlatilmaydi. 
Gʻarbdan esgan yel eski kitoblarda “dabur” deb 
yuritiladi, ammo hozir bu soʻz dovul shaklini 
olgan va vayronalik keltiradigan kuchli shamolni 
bildiradigan soʻzga aylangan.

“Sabo” soʻzi sheʼrda koʻp ishlatilgani 
uchun oʻz shakli va maʼnosini oʻzgartirmagan, 
Sharqdan esadigan yel sabo deb ataladi. “Sabo” 
— tong yeli degan fikr ham bor. Bu fikrning 
paydo boʻlishiga tongda koʻpincha Sharqdan yel 

esib turishi sabab boʻlgan. Demak, sabo aslida 
Sharqdan esadigan shamol boʻlib, tong yeliga 
nisbatan ham qoʻllanar ekan. Bundan tashqari, 
bahor yeli ham sabodir. Sabo bahorda havoni 
ilitib, tabiatni uygʻotgani va tongda quyosh 
taʼsirida havoni tozalagani uchun hayotbaxsh yel 
hisoblanadi. Shuning uchun shoirlar saboga koʻp 
murojaat qiladi.

“Esin”, “nasim” va “shabboda” yoki 
“shabada” soʻzlari mayin yelni bildiradi. 
“Shabboda” aslida kun botgandan keyin 
tonggacha esadigan mayin yelni anglatadi. 
Lekin hozir koʻpchilik kunduzgi mayin yelni 
ham shabboda deydi. “Nasim” va “esin” soʻzlari 
klassik adabiyotda koʻp ishlatiladi. “Samum” 
va “garmsel” soʻzlari issiq shamolni, “sarsar”, 
“izgʻirin” yoki “izgʻiriq” sovuq shamolni 
bildiradi. Bir ishni qilayotganda kishiga 
yordamlashadigan, masalan, kemani kerakli 
tomonga suradigan yel “shurta” deb ataladi.

“Bod” va “yel” soʻzlari organizmda paydo 
boʻladigan gazga, shunday gazlarni hosil 
qiladigan moddalarga nisbatan ham qoʻllanadi.

“Boʻron”, “buran”, “burya”, “purga” degan 
soʻzlarning kelib chiqishi bir. Bular “boʻr” 
oʻzagidan yasalgan. Yetti yuz oʻttiz toʻrtinchi 
yili zaharlab oʻldirilgan Bilga xoqon qabriga 
qoʻyilgan bitiktoshda “Turgas xoqon susi oʻtcha 
boʻrcha kelti” degan jumla bor. “Su” lashkar 
degani. Shu jumladagi “boʻr” soʻzi zamonaviy 
mashhur rus turkshunoslari fikricha, boʻron 
maʼnosidadir. Demak, “Turgas xoqon susi oʻtcha 
boʻrcha kelti” jumlasi Turgas yoki Turgash 
xoqonning lashkari oʻtu boʻronday keldi degan 
mazmunda ekan. Bugungi oʻzbek tilidagi 
“boʻramoq” va “boʻralamoq” feʼllari ham shu 
oʻzakdandir.

Mazkur soʻzlarning rus va oʻzbek tillaridagi 
maʼnolari haqida gapiradigan boʻlsak, ruschada 
“buran” deganda, asosan, choʻl yoki dalada 
qishda yerdagi qorni toʻzitadigan kuchli shamol 
tushuniladi. Rus tilida yana shu maʼnoda 
“vyuga”, “metel” va “metelitsa” degan soʻzlar 
ham ishlatiladi. Oʻzbek tilida bu maʼnoda 
“izgʻirin” yoki “izgʻiriq” soʻzlari qoʻllanadi. 
Taygada boʻladigan shiddatli qorli boʻron 
“purga” deyiladi.

Oʻzbek tilida “boʻron” deganda, umuman, 
shiddatli shamol tushuniladi. Rus tilida bu 
maʼnoda “burya” soʻzi qoʻllanadi. Amerika 
qitʼasi atrofida boʻladigan oʻta kuchli okean 
shamolini “uragʻan” yoki “uragan”, Janubi-
sharqdagi Tinch okeanning kuchli shamolini 
“tayfun” deb ataydilar. Yogʻin, shamol va sel 
natijasida yer yuzini yoki uning katta qismini 
suv bossa, bu “toʻfon” deyiladi. “Tayfun” bilan 
“toʻfon” soʻzlarining kelib chiqishi bir.

Aylanma shamolga nisbatan oʻzbek tilida 
“quyun”, “uyurma” va “girdbod” soʻzlari, rus 
tilida “vixr”, “siklon” soʻzi isteʼmol qilinadi. 
Havoshunoslikda “siklon” deb havoning 
bulutlarni quyuqlashtiradigan aylanma 
harakatiga aytiladi. Siklonlar orasida yuqori 
havo bosimi hosil boʻlgan makon “antitsiklon” 
deyiladi.

Alibek RUSTAMOV,
filologiya fanlari doktori, 
akademik

Iftixor Qahramonimizga 11 yildan 
buyon karate sir-asrorini 
oʻrgatib kelayotgan murabbiyi 
Oybek Obyaqulov Gulshanning 
kattalar oʻrtasidagi birinchi 
musobaqasi muvaffaqiyat 
bilan boshlanganidan benihoya 
xursand.

— Shogirdlarim orasida Gulshan kabi 
kuchli qizlar koʻp. Biroq jahon chempionatida 
gʻalaba qozonish juda qiyin. Chunki ayollar 
orasida faqat 5 ta vazn boʻyicha jahon 
chempionati oʻtkaziladi. Shuning uchun faqat 
5 ayol sportchigina jahon chempioni degan 
unvonga sazovor boʻladi, — deydi murabbiy.

Sakkiz yoshidan karate bilan 
shugʻullanayotgan, shu sport bilan yashab, 
oʻzining yorugʻ kelajagini barpo etayotgan 
Gulshan Alimardonovaning gʻoliblik 
shohsupasidagi holatini koʻrgandirsiz. 
Vatanimiz madhiyasi ijro etilgani zahoti u 
joʻr boʻlib ayta boshladi. Koʻzida quvonch 
yoshi, qalbida ayni gullagan yoshlikning, 
gʻoliblikning kuchli hayajoni. Shu tobda u 
sport insonga eng yaxshi tarbiyachi boʻlib, har 
tomonlama ulgʻaytirishini, ayniqsa, Vatanga 
cheksiz muhabbat hissini shakllantirishi 
haqida oʻylaganini aytdi.

Munojat MOʻMINOVA,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Ma’no tafovuti

Oʻtgan yili 
yurtdoshimiz Diyora 
Keldiyorovaning 
dzyudo boʻyicha 
olimpiada chempioni 
boʻlgani butun 
xalqimizga gʻurur 
bagʻishladi. Bu tarixiy 
gʻalaba mamlakatimiz 
boʻylab shodiyonaga 
aylandi. Diyoraning 
jasorati hali tildan 
tushmay turib, yana 
bir ayol sportchimiz — 
Gulshan Alimardonova 
ham jahon chempioni 
boʻldi. Endi ayollar 
orasida karate 
boʻyicha ham oʻzbek 
qizi dunyoda birinchi. 
Shu paytga qadar 
karate boʻyicha 
jahon chempionatida 
hamyurtimiz 
Dostonbek Otabolayev 
oltin medalni qoʻlga 
kiritgan edi. 

Misr poytaxti Qohirada yuksak 
natijaga erishgan 19 yoshli Gulshan 
mamlakatimizda xotin-qizlarni har 
tomonlama qoʻllab-quvvatlashga 
qaratilayotgan alohida eʼtibor samarasini 
koʻrsatdi. Ezgu niyatlar bilan qiz farzandiga 
Diyora deb ism qoʻyayotganlar safi endi 
Gulshan ismiga havasmandlar bilan 
kengaysa ajab emas. Aslida, Barchinoy va 
Toʻmarislar avlodidan boʻlmish magʻrur, 
gʻolib oʻzbek qizlarini bugun sportning 
turli jabhalarida uchratish mumkin. Oʻzbek 
karate sporti sahifalarida ham afsonaviy 
ayol karatechi, birinchi Osiyo oʻyinlari 
gʻolibi Safiya Kaspoʻlatova, taniqli karate 
vakillari Sevinch Rahimova, Mohlaroy 
Hakimjonova, Bonu Egamberdiyeva kabi 
oʻzbek ayol-qizlari haqida bitiklar bor. 
50 kilogramm vazn toifasida “Qohira 

— 2025” karate WKF boʻyicha jahon 
chempionatida oltin medalni qoʻlga 
kiritgan Gulshan Alimardonova ham endi 
ularning safida.

— Keyingi yillarda Prezidentimiz 
tashabbusi bilan barcha sport turlariga, 
xususan, karatega ham alohida eʼtibor 
berilayotgani, ayni yoʻnalishni yanada 
rivojlantirish yuzasidan huquqiy-
meʼyoriy hujjatlar imzolanayotgani yirik 
va nufuzli musobaqalarda samarasini 
koʻrsatmoqda, — deydi karate WKF 
boʻyicha terma jamoamiz bosh murabbiyi 
Sulaymon Yusupov. — Qohiradagi 
musobaqalardan koʻnglim toʻldi. Faqat 
bu yutuqlarni karrasiga koʻpaytirish 
kerak. Gulshan Alimardonova kabi 
intiluvchan, umidli karatechilarni kashf 
qilishda bunday sport musobaqalari 
muhim oʻrin tutadi.

O‘ZBEK  KARATESI  ILK  
AYOL  QAHRAMONINI  KASHF  QILDI

Albatta o‘qing!

“SHARQ” nashriyot-matbaa aksiyadorlik kompaniyasi 
bosmaxonasida chop etildi. 

Bosmaxona manzili: Toshkent shahri, Buyuk Turon koʻchasi, 41-uy.

MUASSIS:
Oʻzbekiston Respublikasi

Vazirlar Mahkamasi

Bosh muharrir:

Salim DONIYOROV

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Administratsiyasi huzuridagi 
Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi 

tomonidan 2020-yil 13-yanvarda 1047-raqam bilan roʻyxatga olingan. 
Nashr indeksi — 236. Buyurtma — G-1246. 

34655 nusxada bosildi. 
Hajmi — 3 taboq. Ofset usulida bosilgan. Qogʻoz bichimi A2. 

Bahosi kelishilgan narxda.

Tahririyatga kelgan qoʻlyozmalar taqriz qilinmaydi va 
muallifga qaytarilmaydi. 

Gazetaning yetkazib berilishi uchun obunani rasmiylashtirgan 
tashkilot javobgar. 

Gazeta tahririyat kompyuter markazida sahifalandi. 
Gazetaning poligrafik jihatdan sifatli 

chop etilishiga “SHARQ” NMAK masʼul.

“Yangi Oʻzbekiston” va “Правда Востока”
gazetalari tahririyati” DМ

Manzilimiz: 
100060, Toshkent shahri, 

Shahrisabz koʻchasi, 85-uy

Navbatchi muharrir: Sardor Tolliboyev 
Musahhih: Akbar Qarshiyev 
Dizayner: Xurshid Abdullayev

Qabulxona: (71) 233-56-33 Devonxona va eʼlonlar: (71) 233-70-98 E-mail: info@yuz.uz     Veb-sayt: www.yuz.uz: (71) 233-47-05

YANGI O‘ZBEKISTON

(“SO‘Z XUSUSIDA SO‘Z” KITOBIDAN)


